
RAUDONOJI ARMIJA PAĖMĖ UOSTA NARVA
H H I ||l IvIsK I | H į ’ Skaitykite Gabiausi?

S • . W Ja JLm m Ja J® | -=.^
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, No. 176 KETVIRTAI)., LIEPOS (JULY) 27 D., 7944 METAI KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA-
Argentina
Belaisviai čia ir Ten 
Hitlerinis Saliutas 
Gerai Pasakyta
Sekdama Hitlerį, Argentinos 

valdžia nutarė paštunnavoti. Ji 
atšaukė savo ambasadorių. Ji 
dar labiau prisišliejo prie ašies.

Nieką ji neišgąsdins, tik dar 
labiau izoliuos save. Gerai, kad 
Cordell Hull elgiasi griežtai. Su 
Jungtinėmis Valstijomis eina 
dar 19 Amerikos valstybių.

Kolombijoj neišdegė fašistų 
pučas. Bolivija nusilenkė. Mek
sikoj ima už pakarpos sinarkis- 
tus. Padangė giedrėja.

Brazilijos armijos daliniai 
kovoja Italijos fronte. Kiek 
brazilų yra karo fronte—karo 
sekretas. Bet jų yra nemažai.

Gal greit išgirsime apie Mek
sikos Ekspedicinę Armiją. 
Meksikos organizuotas darbas 
senai reikalauja aktyvaus da
lyvavimo kare.

Kodėl vokiečiai, paimti ne
laisvėn Sovietų fronte, tuoj or
ganizuojami antihitleriniu pa
grindu ir įtraukiami kovon 
prieš itlerizmą, o Amerikoj ir 
Anglijoj to nėra?

Juk Anglija ir Amerika taip 
pat turi generolų, pulkininkų, 
karininkų, patekusių nelaisvėn!

Kodėl čia nededama pastan
gų apvalyt jų smegeninę nuo 
fašistinių bacilų ir mikrobų?

Naciškų budelių įsakymu, 
Vokietijos armijoj vėl įvestas 
hitlerinis saliutas.

Žiopliai tikisi, kad tam tikra 
rankos gimnastika sustiprins 
jų karinę pajėgą.

Kas iš to hitlerinio saliuto, 
jeigu didžiuma saliūtuotojų 
dvasioje keikia kriminalistų 
šaiką, privedusią Vokietiją 
prie katastrofos!

Lietuvių Literatūros Draugi
jos Centro sekretorius skelbia, 
kad šešiolika LLD kuopų šiais 
metais dar nemokėjusios duok
lių.

Tiesa, tos kuopos mažos. 
Kaip kas gali pasakyti, kad jos 
nedaug reiškia.

O vis tik tai skriauda Draugi
jai ir tų kuopų nariams.

Jei aš galėčiau, bent kiek nu- 
bausčiau tų kuopų draugus.

Negražu!

V. Andrulis, dalyvavęs detroi- 
tiečių piknike, suruoštame 
“Vinies” naudai, sako, kad pik
nikas buvo labai geras, labai 
skaitlingas.

Ačiū Detroito draugams ir 
draugėms. Jie žino savo parei
gas mūsų spaudos atžvilgiu.

Šiuo metu “Vilnis” stipresnė 
Detroite, negu kada nors pir
miau.

Amerikos Lakūnai Sovietu Fronte
JANKIAI P RA LAUŽE

VOKIEČIŲ LINIJĄ
Mūšiai Marigny Gatvėse. Priešas Nustum

ta Per Keturias Mylias
Vyr. Aliantų štabas, Lp. 26.— 

šarvuoti Amerikos armijos dali
niai, siaubingai atakuodami į 
vakarus nuo St. Lo-Periers, pra
laužė vokiečių liniją ties Marig
ny ir dabar mūšiai eina to mies
telio gatvėse. Vokiečiai privers
ti buvo pasitraukti keturias my
lias.

Vokiečiai atgabeno tan fron
ton savo “Tigrus” .(tankus), bet 
tas nesulaikė jankių ofensyvo.
Kiek toliau nuo to fronto ame

rikonai įsiveržė į La Chapele- 
en-Juger. Mūšių būta labai 
įtemptų.

Marigny, 7 mylios į rytus nuo 
St. Lo, mūšiai vyksta didžiausiu 
įkarščiu. Vokiečiai atkakliausia 
ginasi.

Mūšiai siaučia visame ameri
koniškame fronte—27 mylios il
gio.

Rytiniame fronto šone anglai 
ir kanadiečiai mušasi tokiuo 
jau karžygiškumu, nors jie už-

Robotas Pataikė 
Ligonbutin

LONDONAS, liepos 26.-2,000 
svarų robotas—bomba pataikė 
į tūlą Londono ligonbutį.

Du ligoniai užmušta. Ligon- 
butis griuvėsiuose. Kiek negy
vų griuvėsiuose, dar nesuskai
tyta.

Didesnė dalis ligonių kaip tai 
stebuklingai išsigelbėjo. Mat, 
bomba ekspliodavo dispensary, 
kuris tuomet buvo tuščias.

leido tūlas po^<jas vokiečiams. 
Miestelis May-sur-Orne kelis ly
giai karius perėjo iš rankų į 
rankas. Siauruose ruožuose vo
kiečiai sviedžia mūšiu po 30-10 
tankų. Atakos ir kontratakos 
seka viena po kitos.

Vakar karo fronte lankėsi ge
nerolas Eisenhoweris.

Ed. Smith ir Caraway 
Pralaimėjo

WASHINGTON, liepos 26. — 
Demokratų praimerėse So. Ca
rolina valstijoj skaudžiai su
pliektas reakcininkas senato
rius “Cotton Ed” Smith. Lai
mėjo gub. Olin D. Johnston, 
Roosevello politikos šalinin
kas.

Už Johnstoną paduota 109,- 
332 balsai, už Sm i thą—69,569.

Arkansas valstijoj pralaimė
jo Mrs. Caraway, kuri, papras
tai, palaikydavo reakcininkus.

“Izviestija” Apie 
Tremtinę Valdžią

Pasmerkė Argentiną
Kaipo Dezertyrą

Bombardavo Vieną
ROMA, liepos 26. — Jankių 

bombanešiai daužė Vienos ini- 
litarines instaliacijas. Pasek
mės dar nežinomos.

LONDONAS. — Britų lakū
nai vėl prosino Sluttgartą, ant
rą naktį paeiliui. Berlynas ir 
Bremenas taip pat gavo savo 
porciją.

Jugoslavų Pergale
LONDONAS, liepos 26. — 

Laisvosios Jugoslavijos radijas 
praneša, kad Tito armijos vyrai 
užėmė Dalmacijos pakraštyj 
šias salas: Korkula, Paljesak ir
Mljet.

Užimant tas salas, 70 vo
kiečių užmušta, o 180 paimta 
nelaisvėn.

Be to, Tito armija dalinai už
ėmė Ribnik, netoli nuo Sebenic.

Vakar šiose pastabose įvyko 
klaida. Kalbėjau ne apie Dr. 
Lesevičių, bet Cesevičių.

Dr. Cesevičius daug matė, 
daug pergyveno ir, pagaliau, 
jam akys atsidarė.

Taip buvo su Saulium, kuris, 
praregėjęs, pasidarė Paulium, 
atseit Povilu.

Uja Erenburg, garsiausias 
Sovietų žuralistas, rašo: “Hitle
rinė Vokiętija bus parklupdyta 
ne sukilusiais oficieriais, bet 
mūsų ir mūsų talkininkų armi-

Sako, Nusižudė
Nacių Generolas

NEW YORK. — Nepasitx įti
nusiomis dar žiniomis, nusižudė 
nacių generolas Ernst von 
Busch, nesenai buvęs centrali
nio fronto komandieras.

MASKVA, Lp. 26.—Valdžios 
organas “Izviestija” atsiliepia 
apie lenkų tremtinę valdžią 
Londone,' kaipo apie uzurpato
rių valdžią. Lenkų liaudies mi
nios atsuko jai nugarą. Ta val- 
i>jc nieko bendro neturi su liau

dim.
• LONDONAS, Lp. 26.—Užsie
nio reikalų sekretorius Eden pa
reiškė, kad Anglijos valdžia ne
atsisako nuo senos lenkų val
džios pripažinimo.

Eilėn pareiškė turįs vilties, 
kad Lenkijos klausimu bus su
sitarta kompromiso pagrindu.

Jankiai Atakavo Palau
Tokio radijo pranešimu, nuo 

lėktuvnešių pakilę bomberiai 
atakavo japonų bastioną Pa
lau. Palau salyną sudaro bent 
šimtas atskirų salelių.

(Vėliausiai Palau buvo bom
barduojamas kovo 28 dieną, 
kada buvo paskandinta bent 28 
japonų laivai.y

Palau yra arčiausia prie Fi
lipinų.

Britai atakavo japonų bazę 
Sabang, netoli nuo Sumatros.

Lietus Padėjo 
Kornams

SPRINGFIELD, III., Lp'. 26.- 
Kornų derlių išgelbėjo vaka
rykštis ■lietus. šiaip būtų buvę 
blogai.

Gerai palijo ne tik cen trali
niam Illinois, bet ir šiauriniam.

Ypač atsigriebė komai Peoria 
ir St. Louis distriktųos.

Lietus, farmeriai sako, buvo 
vertas daugelio milionų dolerių.

Lietaus užteko Wisconsinui ir 
lowai taip-pat.

Farmose Daugiau Uždirba
MADISON, Wis.—Wisconsin©

WASHINGTON. - Ameriko
niškų tautų šeimoj Argentina 
yra “juodoji avis.” Jungtinės 
Valstijos ir 18 kitų Amerikos 
valstybių ją vadina dezertyru, 
atsimelusiu nuo demokratijos.

Valstybės Deparlmentas greit 
paskelbs oficialį dokumentą 
apie1'Argentinos izoliavimą nuo 
visų kitų Amerikos valstybių.

BUENOS Ab&S, - Argenti
nos užsienio minisleru, per ra
diją padarys oficialį pranešimą 
apie Argentinos politiką.

Italijos Fronte
ROMA, liepos 26. — Priešo 

linija pralaužta šešios mylios į 
šiaurės rytus nuo Arezzo.

Alianlai artinasi prie San 
Casciano, astuonios mylios nuo 
Florencijos.

(Vokiečių komanda praneša i 
apie mūšius į pietus nuo Flo
rencijos. Sako, kad Aliantams 
nepasisekė pralaužt vokiečių 
MoijaJ____ _

Bendrai imant. Italų fronte 
nepasireiškia kiek stipresni 
veiksmai.

Aliantai ir Turkija
WASHINGTON, Lp. 26. — 

Ankaroj greit bus galutinai su
sitarta su Turkija dėl jos rolės 
kare. Turkija būk pasižada sto
ti karan Aliantų pusėj. Aliantai 
nuskirsią laiką, kada Turkija 
stos kariaut.

Turkija, sakoma, nereikalau
ja daugiau karinės paramos.

Sovietų Sąjunga remsianti 
Anglijos - Amerikos susitarimą 
su Turkija.

Apie sutartį bus paskelbta ofi
cialiai. Tačiaus manoma, kad 
bus paskelbta tik dalis sutar
ties.

farmų darbininkai šiemet už
dirba $10 daugiau į mėnesį ne
gu pereitais metais šiuo laiku.

4 Lenkų Divizijos
MASKVA. — Sykiu su Raudo-

RAUDONARMIEČIAI 
PRIE VYSLOS UPES

Grumtynės Lvovo Mieste ir Bielostoko 
Priemiesčiuose

MASKVA, Lp. 26.—Maršalo 
Rokosovskio armija pasiekė 
Vyslą, didžiąją Lenkijos upę, 
ties Pulawy. Nuo Pulawy iki 
Varšavos 66 mylios.

Pulkai kazokų kavalerijos ge
riausia atsižymi mūšiuose. Gre
ta raudonarmiečių už savo tėvy
nę mušasi ir lenkų armijos di
vizijos, kurioms vadovauja ge- 
neroū.5 Berling.

Amerikos bomberiai, pakilę 
iš sovietinių bazių, aktyviai da
lyvauja mūšiuose Sovietų fron-

EKSTRA
LONDONAS, Lp. 26.—Speci

aliame dienos įsakyme maršalas 
Stalinas praneša, kad Raudono
ji Armija, padedant laivynui, 
paėmė uostą Narva, Tarybų Es
tijoj, prie Suomijos įlankos.

ŽUVO 15 LAKŪNŲ
FORT BRAGG, N. C.—Pope 

aerodromo vyriausybė nebetu
ri vilties, kail penkiolika lakū- 

; nų, kurie trimis oriniais trans
portais išskrido pereitą penkta
dienį, būtų gyvi. Jie, veikiausia, 
žuvo kur nors Atlantike.

jomis. Mes nepasitikim vokie
čiais ... Mes pasitikim savo 
tankais ir kulkom. Mūsų anni- 

Įja žygiuoja greičiau, negu Fri- 
Icų sąžinė. Vokiečiai tik tuomet 
I viską supras, kuomet įneš būsi
me Berlyne.”

Gerai pasakyta!

I “Vilnies” didysis piknikas 
j jau nebetoli. Ruoškimės 13 die- 
Inai rugpjūčio!

L. Pruseika.

HITLERIS MOBILIZUOS VISUS
PAVERGTUS ŽMONES

BUDELIAI DIDŽIAUSIOJ DESPERACIJOJ
LONDONAS, Lp. 26. — Her-

man Goering paskirtas Vokie
tijos apsigynimo diktatorium, o 
Goebbelsas jo pagelbininku. Jie 
turėsią pravesti totalinę mobi
lizaciją ne tik Vokietijoj, bet ir 
visuose okupuotuose kraštuose. 
Jie mobilizuos visus materiali
nius resursus ir žmones. Hitle
ris patvarkė, kad visas civilinis 
Vokietijos ir okupuotų kraštų 
gyvenimas eis po ženklu totali
nio karo.

Goeringui ir Goebbelsui pa
dėsią Heinrich Lammers ir 
Martin Bormann.

Namų armijos diktatorium 
jau pirmiau paskirtas budelis 
Himmler.

Visas asmeninis vokiečių ir 
(pavergtų tautų gyvenimas bus

aštriausioje keturių diktatorių 
kontrolėje.

Iš Barcelonos (Ispanija) pra
neša,kad okupuotuose kraštuose 
bus mobilizuoti vyrai ir mote
rys, “neatsižiūrint į amžių.”

Okupuotos Belgijos sostinėj, 
Brussely, įvyko susirėmimas 
tarpe reguliarės armijos ir Hit
lerio štormtrūperių.

Nacių komentatorius genero
las Kurt Dittmar pareiškė per 
radiją, kad papsikėsinimas ant 
Hitlerio gyvybės sulaikė tulus 
veiksmus Rytų fronte, kurie 
Hitlerio komandai išrodė būti
ni.

Vienas iš Rytų fronto koman- 
dierius, fieldmaršalas Walter 
Model, pasiuntė Hitleriui savo 
lojališkumo pareiškimą.

nąja Armija Lenkijon įžengė 4 
lenkų armijos divizijos, kurios 
kaujasi su priešu greta raudon
armiečių.

Užsienio reikalų komisaras V. 
Molotovas pareiškė, kad Sovie
tų Sąjunga visiškai nesikiš į vi
dujinius Lenkijos reikalus. Jai 
visiškai nerūpi pakeisti socialė 
Lenkijos struktūra.

Japonų Nuostoliai
PACIFIKO ŠTABAS.—Ame

rikos nuostoliai Guam saloje vi
sai maži, palyginus su japonų.

Jankių žuvo Guaine 443. Su
žeistų 2,366.

Tuo tarpu japonų Guam sa
loj užmušta 2,400. Tinian sa
loje—1,324.

Guamo invazija plečiasi pa
sekmingai.

Valys Ispanų Kalbą
MEKSIKOS MIESTAS, Lp. 26. 

Meksikos Kalbų Akademija nu
tarė apvalyti ispanų kalbą nuo 
angliškai-amerikoniškų žargo
nų.

Jankiai lakūnai vakar pasi
rodė Lvovo zonoje. Jie išdaužė 
nacių aerodromą į šiaurę nuo 
Lvovo, kurio garnizonas apsup
tas iš visų pusių. Jankiai lakū
nai pakirto žemyn 38 vokiečių 
aeroplanus, jų tarpe vieną orinį 
transportą, ir šiaip jau daužė 
vokiečių pozicijas.

Raudonosios Armijos kolo
nos, žygiuodamos Kijevo-Varša- 
vos gelžkelio palinijy, tik 40 my
lių nuo Lenkijos sostinės.

Ne tik Lvovas, bet ir Stanisla-
vovas apsupti. Raudonoji Ar-
inija nebetoli nuo Totorių tarp- 
kalnio Karpatuose.

Brest-Litovskas ir Bialostokas
ftfjp-pat apsupti.

TtoJiau į šiaurę generolo Ba
gramian o armija užnėrė kilpą 
ant Daugapilio (Dvinsko), nu
kirsdama su'.sisiekimą su Ryga. 
Iki Rygos Kk fiTsitik* 
kaip 60 mylių. ' "

LONDONAS, Lp. 26.—Hitle
rio burna Goebbelsas sakė ra
dijo kalbą, ramindamas vokie
čius, kad nepasisekimai Rytų 
fronte “virs pergalėmis.”

Nacių propagandos ministeris 
švokštė, kad “Viešpačio ranka 
apsaugos Hitlerį.”

Kalbėdamas apie suokalbinin
kus Goebbelsas pareiškė, kad 
jie dar ne visi suimti ir nubaus
ti. Jisai sakė, kad prie suokalbio 
prieš Hitlerį prisidėjo “Maskva, 
Londonas ir Washingtonas.”

Prancūzų Patriotų 
Žygiai

Kiti Sovietų armijos daliniai 
užėmė Lipską, tik trijų mylių 
atstume nuo Suvalkų trikam
pio. Nuo Lipsko iki Rytų Prū
sijos 25 mylios. (Berlyno ra
dijas sako, kad rusams iki Ry
tų Prūsijos vos astuonios my
lios.)

Nėra tikrų žinių kaip didelis 
vokiečių garnizonas Lvove. Jau 
vakar buvo pranešta, kad Lvo
vo gatvėse vyksta kraujingiau- 
si mūšiai.

Sovietų fronte paimtas ne
laisvėn dar vienas vokiečių ge
nerolas, su visu štabu. Nuo 
ofensyvo pradžios nelaisvėn pa
teko 25 generolai.

IRUN, Ispanija.—Netoli nuo 
Vichy per tris dienas tęsėsi pat
riotų mūšiai su kvislingais.

Galų gale patriotai priversti 
buvo pasitraukti.

Parsidavėlių laikraštis “Pet
ite Girond” praneša, kad parti
zanai smarkiai veikia Allier 
provincijoj. '

Kvislingams pasisekė paimti 
nelaisvėn 16 partizanų.

LONDONAS, Lp. 26.—Berly
no radijo komentatorius Hal- 
lensleben sako, kad Raudonoji 
Armija jau netoli nuo savo pa
matinių objektų—Rygos ir Var
šavos. Apie ofensyvą jis išsi- 
reiškia, kail ji “didžiausia visoj 
karo eigoj.”

Vėliausiais pranešimas!, grum
tynės prasidėjo Bielostoko prie
miesčiuose.

KODĖL NEPAVYKO VOKIEČIŲ
GENEROLŲ SUOKALBIS

“KRASNAJA ZVEZDA” NUOMONĖ
rius, sako: “Suokalbininkai ti-MASKVA, Lp. 26. Raudo

nosios Armijos organas “Kres
nąją Zvezda” aiškina kodėl vo
kiečių generolams nepavyko 
nusikratyt Hitlerį.

Generolai nebandė susisieki su 
eiliniais kariais ir nevedė jų tar
pe propagandos. Jie tikėjosi 
laimėsią šaudami į vadovaujan
čius nacius. Jų taktika primena 
“palqciauIs revoliucijos” lakti- 
lų.

Generolai sukilo todėl, kad ti
kėjosi išgelbėt savo gyvastį ne
išvengiamoj nacių režimo ka
tastrofoj.

Hoffmanas, straipsnio auto-

kėjosi sudaryti naują imperišką 
valdžią. Tą patvirtina Hitlerio 
įsakymas saugoti valdžios hed- 
kvolerį Berlyne, nors vyriausi 
valdžios nariai ten nebuvo.”

LONDONAS, Lp. 26.—Vokie
tijos “darbo fronto” bosas, Ro
bert Ley, grasino sukilusių ofi
ciozų žmonoms. Jų šeimų na
riai būsią suareštuoti ir nužu
dyti.

Tas pats Ley vėl atsišaukė į 
darbininkus, kad jie dirbtų di
džiausiu įtempimu, nes vater- 
landui gręsiąs didžiausias pavo
jus.

1



Antras puslapis VILNIS Liepos 27, Į.944, No. 176...

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE S DAILI
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editiui i» included as 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates tor the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
y»ar 2.50, ¥» year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
Jz.uO, '/2 year $1.25._________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, UI. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
entered as second class matter September 28, 1926, a*

Pervėlu! Nors, žinoma, tie bestijos dar 
išskers tūkstančius nekaltų žmonių, bet 
mirties dekretas jiems jau išrašytas.

PO DETROITĄ PASIDAIRIUS Prieš Nacius:

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Jie Pralaimi
Pradžioj šių metų pietinių valstijų bur- 

bonai tikėjosi sukelsiu tikrą maištą prieš 
Roosevelto vadovybę. Isteriškai šūkavo 
Kankinai, Smithai, Diesai. Jiems tura- 
vojo Reynoldsai ir Byrdai. Už kulisų vei
kė Garnęriai.

Republikonai atžagareiviai uoliai py
lė alyvos į degančią ugnį.

Kaip viskas persikeitė dabar!
Texas valstijoj, kur insurgentų pozi

cijos buvo stipriausios, demokratų par
tijos praimerėse kietakakčiams gerokai 
išpilta kailis. Demokratų partijos naci- 
onalėj konvencijoj jų eilės pakriko. Tūli 
iš jų atsipeikėjo ir liovėsi skandalinę. 
Rayburno ir kitų Roosevelto politikos ša
lininkų laimėjimas praimerėse aiškiai pa
rodo, kur stovi Texas’o demokratų di
džiuma.

Gerų pavyzdžiu gali būti Dalias kaun- 
tės demokratų pasisakymas už Roosevel- 
tą ir Trumaną.

Gerai išėjo praimerėse ir South Caro
lina. Toj valstijoj ilgus metus bosavo 
kraštutinis reakcininkas senatorius 
“Cotton Ed” Smith. Fanatiškai jžulus ji.s 
visuomet išstodavo prieš bent pępgvesy- 
viškesnę politiką. Kaip kam išt’Odė, kad 
S. Carolines politiniame fronte jisai yra 
įsiamžinęs. _/

Tąčiaus praimerėse,laimėjo ne jis, net 
Olin D. Johnston, kuris sakėsi remsiąs 
Roosevelto vadovybę. Johnston yra nuo- 

ii .^sekh^Jįam-Šž^nkąs.
Arkansas valstijoj pralaimėjo Mrs. 

Caraway. Ji buvo senato narė nuo 1931 
metų. Jos rekordas itin prastas. Papras
tai ji remdavo reakcininkus.

Praimerėse ji pralaimėjo. Demokratų 
kandidatu į senatą būsiąs kongresmanas 
Fulbright, vienas iš pažangesnių demo
kratų Arkansas valstijoj.

Šie daviniai yra aiškiu įrodymu, kad 
vedant agresyvę kovą prieš reakcinius 
demokratus, jie negali atsilaikyti. Jie 
pralaimi, o laimi progresyviai demokra
tai, kuriems vadovauja tokio kalibro žmo
nės, kaip senatorius Pepper.

Popiežius ir Taika
Popiežius Pius užginčina, kad jis tarę

sis taikos klausimu su New Yorko arki
vyskupu Spellmanu.

Įdomiausias pranešimas atėjo iš Ro
mos, užgirtas paties “šventojo tėvo.” 
Girdi, Popiežius Pius vis dar tebesilaiko 
tos nuomonės, jog derybinė taika su na
ciais būtų nebloga, bet nebesitikįs, kad 
Aliantų valstybės kibtų ant šios meške
rės.

Akurat taip ir yra! Kada jau persiti
krino ir pats popiežius, kad derybinės tai
kos su naciais nebeįpirš demokratinėms 
valstybėms, tai nei nebesiūlo.

Bet tuom pačiu sykiu popiežiaus auk
lėtinis, fašistinis Ispanijos liaudies sker
dikas Franco, ir vėl užgiedojo paprastą 
giesmelę: “Darykite derybinę taiką su 
Hitleriu, o ne, tai bolševikai prarys pa
saulį!”

Penkeri metai atgal, laike Chamber- 
laino-Daladiero viešpatavimo, “bolševiz
mo pavojus” buvo labai madoje. Tik rei
kėjo Hitleriui surikti, kad “bolševizmas 
jau išsižiojo praryti pasaulį,” kaip visi 
krankliai—pradedant popiežium ir bai
giant nusišpicavusiu “Naujienų” redak
torium—pakartodavo “trevogąJ’'

Dabar jau nebe Chamhcriaino gadynė. 
Jei jau tokis meisteris kaip pats Hitleris 
nepajėgė įvaryti'kylį į Aliantų tarpą, ką 
reiškia tokis nykštukas kaip popiežiaus 
auklėtinis Franco ?

Nauji Požymiai; Karo Pastangos; “Aš Numiriau už Jus”; 
Pas Lietuvius; ir Kiti Dalykai

DETROIT, Mich. — Nors dar 
nėra meto laiko, kaip esu buvęs 
čionai, bet jau yra kai kurie 
nauji požymiai mieste. Pir
miausia metasi akin tas, kad 
žmonės linksmesni. O tai dėlto, 
kad pas visus jau yra stiprus 
įsitikinimas, jog ašis bus su
mušta, ir kad ji bus greitai su
mušta.

Detroito laikraščiai jau pa- 
brangę iki penkių centų, bet 
žmonės juos greit išperka. Nie
kad nesimatė tiek daug jaunų, 
ypač moterų, skaitant karo ži
nias, kaip dabar. Priežastis aiš
ki : jos turi vyrus ar brolius ka
re; jos nori matyti, kaip einasi 
frontuose.

Stebint žmones, darosi įspū
dis, kad miestas yra daug links
mesnis, negu buvo pereitą rude
nį. Daug pagyrimų gauna Rau
donoji Armija už smarkų vo
kiečių mušimą. Daug ji gero 
ūpo sukelia pas tuos, kurie turi 
sūnus ai* brolius kare.

Motinos, kurių vaikai armi
joj, jau daug linksmesnės. Pas 
jas yra tvirta viltis, kad jų vai
kai sugryš sveiki, nes Hitleriui 
galas artinasi, o po to neilgai ir 
Japonija laikysis.

Vidurmiesty yra iškabinti di

DAR ATEIS VOKIETIJOJ MASINIO 
SUKILIMO TIKROJI BANGA

Arčiaus Prie Šaknies
Visu tūkstančio mylių ilgio frontu, nuo 

Suomijos iki Karpatų kalnyno, Raudono
sios Armijos pulkai nesulaikomai veržia
si arčiaus Vokietijos. Vietomis, pavyz- 
din Suvalkų Trikampyje, Raudonąją Ar
miją nuo Vokietijos rubežių beskiria jau 
tik keliolikos mylių tarpas.

Nuo pradžios didžiojo ofensyvo Rytų 
fronte, Į biskį daugiau kaip mėnesį laiko, 
Hitleris paklojo virš pusę miliono rinkti
nių savo plėšikų. Užmuštais ir nelaisvėn 
suimtais šiame fronte hitlerininkų eilės 
jau 539,000 mažesnės.

Neglosto tų pasiutusių šunų nei kituo
se frontuose. Naciai negali pasigirti lai
mėjimais nei Normandijoje, nei Italijoje, 
nei Jugoslavijoje.

Nebeims ilgai laiko iki trijų didžiųjų 
Talkininkų armijos atsidurs Vokietijoje. 
Tai bus galas banditams. Kada mūsų ir 
mūsų Talkininkų jėgos susitiks Berlyne, 
bus pakirsta šaknys juodosios smaluotos 
ašies. Milionai karo nukamuotų žmonių 
banditų okupuotuose kraštuose lengviaus 
atsikvėps.

Matyti ir pats didysis banditas Hitleris 
nebetiki į “apveizdą.” Nujausdamas pri
siartinantį galą jis pavedė dviem savo 
ištikimiems gerkliapioviams, Goeringui 
ir Goebbelsui, įvykinti “visuotiną mobi
lizaciją” Vokietijoje ir okupuotuose kraš
tuose.

Demokratinė Lenkija
Liepos 22 d. Chelm’e, Lenkijoj, pasi

skelbė laikinoji valdžia—Lenkų Tautinio 
Išsilaisvinimo Komitetas. Komiteto prieš
akyje atsistojo Varšavoj veikęs pogrindi
niame judėjime M. Morawskis. Vice
pirmininku yra pagarsėjus rašytoja 
Wanda Wasilewska. Apsigynimo mi- 
nisteris, karinių jėgų vadas, Michael Ro- 
lia-Zhimerski. Generolas Zygmund Ber- 
ling pasilieka fronto jėgų vadas.

Tautinio Išsilaisvinimo Komitetas, su
darytas iš Lenkų Patriotų Sąjungos, ku
ri veikė Sovietų Sąjungoj, ir iš okupuotos 
Lenkijos požeminio judėjimo. Savo pa
reiškime paskelbė keletą pagrindinių dės
nių:

1. Londoniškė valdžia nelegąlė, nes ji 
susidarė pagrindu 1935 metų konstituci
jos, kuri buvo fašistinė.

2. Lenkijos sienos bus nustatytos su
sitarimu su kitomis šalimis ir rytinės sie
nos sutikime su Sovietų Sąjunga.

3. Tautinio Išsilaisvinimo Komitetas 
nustatys pilietybę.

4. Demokratinė laisvė visoms organi
zacijoms, išskyrus fašistines.

5. Konfiskavimas žemių, kurias turėjo 
pasigrobę vokiečiai. *

6. Pravedimas žemės reformos. Pa
likti prie dvarų centrų tik po 100-125 ak
rus, o kitą žemę išdalinti bežemiams ir 
mažažemiams.

Toliaus kalbamas komitetas savo ma
nifeste sako, jog visi lenkai po karo galės 
gryžti į savo tėvynę, išskyrus fašistus ir 
šalies išdavikus.

Išgirdus dekleraciją Tautinio Išsilais
vinimo Komiteto tremtinė lenkų valdžia 
Londone nusigando iki užkulnių ir pra
dėjo desperatiškai šūkauti. Lai ji šūkau
ja. Tas padėties nepakeis. Nieko negel
bės tų reakcionierių burnojimas, kaip vė
jais nuėjo jų pasigyrimai, būk jie valdą 
Lenkijos požeminį judėjimą. Jie sakė, 
kad jeigu Sovietų valdžia nusileidimų ne
darys, tai tą judėjimą jie pasuks prieš 
Raudonąją Armiją. O kaip matome, tas 
judėjimas kooperuoja-su Raudonąją Ar
mija, gi to judėjimo vadai stojo ir su
darė laikiną Lenkijos valdžią.

Kiek liečia užsieniuose gyvenančius 
lenkus, tai jie veikiausia pritars Chelme 
įsisteigusiai valdžiai. Profesorius Oscar 
Lange, kuris yra svečias prie Chicagos 
Universiteto, pareiškė, kad lenkų Tauti
nio Išsilaisvinimo Komitetas atstovauja 
ne tik liaudį, bet ir vidurinės klesos žmo

Masių Sąjūdis Pakils 
Pasikėsinimas ant Hitlerio, 

kurį dabar Himmleris kru
vinomis rankomis bando su
naikinti, turi daug gilesnę 
prasmę, kaip iš viršiaus at
rodo. Toki ponai kaip Dr. 
Schacht ir von Neurath ma
to galutiną karo pralaimė
jimą. Hitleris, Goebbelsas, 
Himmleris ir kiti įpuolę des- 
peracijon bando laikytis. 
Tas atsilaikymas gali tęstis 
mėnesį kitą ir paskui galas. 
Vokietijos stambiojo kapi
talo ir junkerių galvos ima
si tų desperatų nusikratyti 
ir tuo keliu Vokietiją galės 
išlaikyti savo rankose. Jie 
bijosi to, kai galutinai armi
ja bus sutriuškinta, pakils 
Vokietijos darbininkai. Tuo
met jie gali paimti valdžią 
į savo rankas ir eiti prie pa
sidavimo, prie taikos pada- 

I rymo. Tokiame atsitikime 
1 npbfitn vipfns n pi Sehanhtni.

Rašo F. Abekas.
Pereitą ketvirtadienį pek

liškos mašinos padėjimas ir 
išsprogdinimas Berchtesga
den 
bo 
kad 
tas 
tas nuotikis parodė, kad nę- 
kurie karininkai iš senųjų 
junkerių eilių bandė išgel
bėti savo kailį ir Vokietijos 
imperializmą. Tikėjosi, už
mušdami Hitlerį ir jo ar
čiausius pasekėjus, galės pa
imti galią į savo rankas ir 
pradėti derybinę taiką. z

Karo pralaimėjimas vi
siem aiškus. Bet Hitleris ir 
jo aklieji pasekėjai pasiren
gę nieko nesigailėti ir krau
ju lieti, jie negaus derybinės 
taikos iki paskutiniai pra
smegimo valandai, kaip kiek 
pirmiau pareiškė generolas 
Ditmar.

Smulkmeningų žinių nėra! nebūtų vietos nei Schachtui,

Hitlerio karininkų šta- 
konferencijoj parodė, 
nacių tarpe yra griež- 
pasidalinimas. Toliau,

Vilnies piknikas liepos 23 bu- < 
vo skaitlingas ir entuziastingas. 
Dienraštis gaus stiprios para- j 
mos. Jau dabar jos yra. Net ir 
neprašyti visa eilė rūpestingų 
žmonių, kurie gerai supranta 
spaudos svarbą ir reikalą ją 
remti, davė aukų. Šiuo tarpu 
jau nereikia raginti Vilnies 
atnaujintų. Patys atsinaujina 
skaitytoją, kad jis prenumeratą 
neraginti.

Piknike eilė žmonių labai 
sunkiai dirbo. Dr. Palevičius, 
nors labai užsiėmęs savo profe
sija ir kitais svarbiais reikalais, 
bet rado laiko šio darbo Organi
zavime ir vedime. Tai labai ge
ras žiųogus ir širdingas rėmė
jas darbo žmonių bei abelnai 
demokratinių reikalų. -- ■

Būtų gerai, kad visų dirbusių 
I vardai būtų 'Cūrašyti, Vilnies 
i viešai
jiems visiems padėką išreikšti.

. Kiek aš pastebėjau, tai dirbo 
G. Nausėda ir žmona, Danlienė, 
Demskienė, Palevičius, Butė
nai, Alvinas, Smalstienė, Ast- 
rąuskai, Belunienė, Krakaitis

• (Lietuvos reikalams) ir eile ki- 
’ tų-
1 Daugiausia tikietų pardavę, 
\ rodos bus šios dvi darbščios mo-
• terys:
' Verai Smalstienė už $100.

Marė Smitrevičienė už $80.
I Abi jos turi sūnus karinėj tar

nyboj, taipgi yra Vilnies geriau
sios vajininkės.

Grace Palevičienė smarkiai 
1 darbuojasi karo bondsų parda- 
> vojime.

Daugiausia karo laimėjimui 
davus lietuvių šeima čionai yra 
Ruginiai. Jų vienas sūnus, Pra
nukas, jau gyvastį atidavęs ir 

. dar keturi sūnūs yra Dėdės Ša
mo tarnyboje.

deli p.osteriai su žuvusių Detro-J.A<hmh’ištracija norėtų
ito karių ir knrięhikų atvaiz
das. Ant jų yra užrašai: “Aš 
numiriau už jus." Paskui ragi
nama pirkti karo bondsai, rem
ti karo pastangos.

Tai įspūdingi, efektyviai pos- 
teriai. Daugelis detroitiečių, 
veikiausia mato savo pažysta
mus, kurie neseniai čia sykiu 
buvo, o dabar jie numirę už 
mus. Vargiai gali būti geresnė 
agitacija už karo bpndsus. Jei 
tokis posteris kurio nors žmo
gaus nesujaudina, vargini bent 
kas kitas jį suja'udins.

Darbai Detroite, kaip ir kitur 
bėga risčia, čionai tatai betgi 
geriau pastebima, negu kitur, 
nes tai bus pats labiausia indus
trinis miestas. Vargiai bent kur 
kitur tiek daug Aroterų ir mer
ginų tenka matyti su “overa- 
lais.” Jos važiuoja tai į darbą, 
tai iš darbo, o patyrę, kad toks 
drabužis parankus, jos ir šiaip 
dėvi “overalus” (kelines).

Visai neseniai Detroitas buvo 
veik visai nelinijinis miestas. 
Fabrikantai darė iš to sau dide
lį klausimą. Bet dabar turbūt 
nedaug miestų yra taip uniji
nių, kaip Detroitas. •

Kada CIO pasirodė kovos are
noj, Detroito fabrikantai jau 
nesigiria “atviromis šappmis.”

Detroitas ima pralenkti Phi- 
ladclphiją. Jis pradeda trečią 
milioną gyventojų ir veržiasi į 
trečią vietą didžiausių Ameri
kos miestų. Priemiesčiai, kur 
pirmiąu buvo laukai, brūzgynai, 
dabar naujų namų pristatyta. 
Miestas žymiai padidėjęs.

Vidus miesto švarus ir impo
nuojantis. Namų dydžiu ir gat
vių pločiu jis lyginasi Chicagai 
ir New Yorkui, bet toliau mies
te perdaug siaurų gatvelių — 
siaurų ir senų. Reikia žinoti, 
kad Detroitas yra daug senes
nis miestas už Chicagą. Jis pa
statytas ne pagal naują planą.

Lietuvai Gelbėti Komitetas, 
rodos, paskyręs Detroito lielu- 
viąms $500 kvotą pirkimui apa
tinių drabužių Lietuvos žmo
nėms. Detroitiečiai jau turi 
virš $400. N^ėra abejonės, kad 
jie .sukels $1,000.

Piknike be agitacijos, be ra
ginimo, tik skelbiant kas jau da
vė, sudėta pora šimtų dolerių. 
Tam reikalui komitetas dar 
veik tik pradėjo darbą, o tiek 
daug jau sukelta.

Daugelis detroitiečių man sa
kė, kad jie npri žinių per savo 
radijo programą girdėti. Tin
kamiausias, kaip man sakė, 
tam yra Pius Krakaitis. Jis la
bai užsiėmęs, bet būtų gerai, 
kad jis rastų laiko ir pašvęstų 
jį tam reikalui. Žinios yra labai 
svarbu. Daugelis jų klauso. Jis 
typ daug pasitarnautų detrotic- 
čiams.

V. A.

Geras Kviečių Derlius
AUSTIN, Tex.—šiaurinėj da-

kaip viskas nutiko. Bet 
pasiremiaint daviniais iš 
Stockholmo ir kitų vietų 
pulkininkas generolas Lud
wig Beck vadovavo suo
kalbiui. Bombą padėjo 
karininkas Stauffenberg. 
Ar juos suėmė Himmlerio 
vadovaujama policija taipgi 
tikrų žinių nėra.

Kiek pilnesnės žinios atei
na apie Hitlerio sužeidimą 
ir generalinio štabo virši
ninkų užmušimą, pulkininko 

I generolo Guenther Konter 
ir majoro generolo H^įnz 
Brandt. Kiek pirmiau pra
nešė, kad bombos sprogime 
užmušė asmenišką bičiulį 
Berger.

Pereitą pirmadienį iš Lon
dono' paduotomis žiniomis 
esą sulaikyta karininkų ir 
nacių valdžios pareigūnų 
tarpe 6,000—10,000 asmenų. 
Būk jų 1,000 jau paskersta.

Jei šie daviniai ir nepilni, 
. bet parodo, jog būta plataus 
. suokalbio. Iš jų tenka dary-
■ tis išvadas, kad pasikėsini- 
1 mas ant Hitlerio ir jo gene

ralinio štabo amenų yra ne- 
nuskintas. Prieš Hitlerį ir

, jo įrankius pasipriešinimas
• eis toliau ir plačiau. Tiek ka- 
» rininkai, tiek eilinia kariai
■ mato, jog karas pralaimė- 
’ tas. Vedimas priešinimosi
• prieš Raudonąją Armiją ir 
i prieeš Jungtinių Tautų jė- 
- gas yra veltas kraujo lais

tymas.
Pirmadienio telegramai 

atėję per Londoną sako, yra 
areštuotas buvęs Reichban-

nei Neurathui, nei kitiem 
panašiem išnaudotojam.

Bet tas neišgelbės nei Vo
kietijos nei jų vadus. Ma
sių sukilimo tikroji bąnga . 
ateina. Ant Hitlerio pasikė
sinimas nebuvo masių 
žingsny?. ,

Mes šioje valandoje ne
žinome kur yra Thaelma- 
nas. Gal jo gyvo jau nėra. 
Bet Vokietijos liaudis yrą. 
Yra jos ištikimi vadai. Yra 
komunistai, eiliniai social
demokratai, yra krikščionių 
darbiniffl^’-^ftX Jų įtaka " 
ne dienomis, bet valandomis 
auga.

Reikią ir tas neužmiršti, 
šiandien Vokietijoj yra ne 
šimtai tūkstančių, bet milio
nai atvežtų darbininkų iš 
kitų šalių, Italijos, Francu- 
zijos, Lenkijos, Lietuvos ir 
iš kitų šalių, šios masės dar-, 
bininkų, faktiškai padary
tos vergais, prie pirmos gali
mos progos pakils, sulaužy
ti priespaudos jungą.

Kol kas Himmleris kruvi
nu teroru dar gali palaiky
ti tas mases. Bet neabejo
tinai veikimas eina ir jis iš
siverš. Plieninis žmonių tar
pe užsigrūdinimas kasdiena 
darosi kietesnių fabrikuose, 
kasyklose ir žemės lauko 
darbuose.

Hitleris, kuris po šešių 
valandų bombos sprogimo 
suąuko, kad pasaulyje buvo 
padalyta didžiausia krimi- 
nalystė, dar vis tikisi, kad 
atsiras kas nors stebuklingo

Demokratiški Detroito lietu- ]yj Texas valstijos fąrineriai šū
viai irgi yra pakilusiu ūpu. Jie ging jabai gerą kvieč ų derlių, 
kasdien skaito laikraščiuose, Aprobuojama, kad fermeriai 
girdi per radiją žinias, jog Lie- gausią už kviečius $60,000,090. 
tuvos miestai ir kaiųiai laisvi-, 
naflii. Dažnas pastebi ir savo : 
miestuko vardą.

Pesįmjzmas, nuožiūra, kad
Aliantai gal turi užkulisinius <U-jas praneša, kad Sovietų Są- 
motyvus, dingo. Vei visi norį junga užmezgė diplomatinius 
kuo galima prie karo pastangų ryšius su Sirija ir tuoj pas:ke.’s 
prisidėti. ,savo atstovais.

SSSR IR SIRIJA
LONDONAS. — Maskvos ra-

nes. Jo sudaryme dalyvauja demokratai, 
socialistai, komunistai ir bepartyviai.

Kunigas Orlemanskis, matėsi su lenkų 
vadais Sovietų Sąjungoj, šiuo laiku, kaip 
buvo pranešta, yra Romoj.

Visi pažangesni lenkai, kurie stoja už 
demokratinę Lenkiją, broliškai sugyve
nančią su Sovįtų Sąjunga bei kitomis kai
myninėmis šalimis, palaikys Morawskio,

ko direktorius Dr. Schacht | įr pasiųlys derybinę, tąiką. 
ir buvgs diplomas Konstan- Dr gchacht ip Neurath 
tm von Neurath. mato, kad tokio pasiūlymo

Sov elų Sąjungos spauda,| Hitlerio valdžiai neb tad 
kuri turi geriausių ir dau-1 .... ■ . •
giausia davinių apie nuotikį 
Berchtesgadene pereitą sek
madienį trumpai pažymėjo, 
kąd, ryšium su pasikėsinimu 
ant Hitlerio eina giliai val
džioje krizis.

Wasilewskos ir Zhimerskio pusę.
Chelme įsisteigusi valdžia pareiškė, 

kad laikysis draugiškų santikių su Jung
tinėmis Valstijomis, su Anglija ir su 
Francūziją. Savo dekleracijoj. ji visai 
nekalba apie rytinę sieną ir nebando sa
vintis Vilnių. Tik pažymi, jog turėtų 
gauti rytinę dalį Prūsijos ir platų išėji
mą į Baltijos jūrą.

jie mano, kad jeigu būtų 
Hitleris nuspirtas ir jie at- 
sitotų prie Vokietijos vairo, 
tai gautų derybinės taikos 
sąlygas. Tais sumetimais ir 
darė atentatą prieš sužvėrė
jusius nacius.

Bet dabar ne 1918 metai. 
Istorija demokratinį pasaulį 
pamokino karčiais prityri
mais. Vokietijos imperializ
mo neišgelbės ir gudriausi 
junkeriai. Nacių ątlikti žyė-. 
riškumai negalimą nuplauti 
bopibos susprogdinimu po. 
Hitlerio kojų.

2



Liepos 27, 1944, No. 176 VILNIS Puslapis Trečias

KAIP DETROITIEČIAI LAKŪNAI ATSI
LIEPIA APIE SOVIETU SĄJUNGĄ

Kiek laiko atgal detroitie-į susėdę jie pietauti, pirmiau* 
čiai lakūnai atlankė Sovietų šia buvo pavaišinti rūkyta
frontą ir labai gražiai atsi
liepė apie Sovietus savo pa
tyrimuose. Jie yra: Lt. Ro
bert Kenyon, 12755 Indiana 
Ave., Joseph Pattunia, 4185 
Newport Ave., Sgt. Albert 
Burham, 3059 Beals Ave., ir 
keli kiti.

Jie sako, kuomet jiems 
buvo pranešta, kad jie turės 
vykti į tolimą kelionę, tai 
yra atlankyti Italijos ir So
vietų frontus, jie pasidžiau
gė, kad jiems teks susipa
žinti su savo talkininkais. 
Lėkdami orlaiviais manė, 
kad vargiai jie suras reika
lingą vietą, bet čia jie pada
rę klaidą. Jų vadas, Col. 
Don Blakeslee iš Fairport 
Harbor, O., kuris jau turi 
padaręs 1000 valandų oro 
kelionės, nepadarė klaidos. 
Jis į minutę ir nurodytą vie
tą pribuvo su savo lakūnais.

Jų atpasakojime suminėta 
kelyje patikti susikirtimai 
su priešu, bet jie juos nuga
lėję, nes jų “Mustangs” ga
na vikriai veikė.

Kuomet jie nusileido So
vietuose, čia juos pasitikę 
raudonarmiečiai su Ameriko
je dirbtais trokais ir nuvežę 
į stovyklą, kur buvo pavai
šinti kava, duona ir “jam”. 
Prie pagaminimo valgių 
dirbo rusės merginos.

Vėliaus buvo jiems pa
ruošta vieta poilsiui ir ap
siprausimui.

Juos nuvežė toliau nuo 
fronto ir davė ženklą,,;kad 
jie turės pailsėti, bet nei vie-

žuvim, žaliais svogūnais, 
džiovinta dešra ir ridikė
liais. Turėjo bulvienės sriu
bos. Paskiaus atnešta dideli 
stiklai “vodkos” (degtinės), 
raudonarmietis leitenantas 
išgėrė tostą Rooseveltui ir 
Stalinui ir jie visi pasekė jį.

Vėliaus jiems surengta 
puota. Rusės merginos, ku
rios gamino valgius, atėju
sios į surengtą puotą ir 
linksmai dainavusios ir šo
kusios su svečiais. Raudon
armiečiai šokę vieni, o jiems 
paliko pasišokti su mergino
mis.

Toliau jie sakė: rusai yra 
puikus ir draugiški žmonės, 
švariai ir tinkamai apsiren
gę ir gražiai atsineša į ame
rikiečius. Jiems negali nieko 

I paduoti, net saldainio, o jei 
'įsiūlai ką, tai jie stengiasi 
būtinai ką įteikti atgal. To- 
liaus jie sakė: mes matėme 
daug Sovietų miestų su
griautų ir sudegintų, jie 
turės daug darbo įdėti, kad 
atstačius juos, bet žinant,

Lietuvis leitenantas Bronius Tinteris apžvelgia per žiū
ronus vokiečių pozicijas, kurias daužo lietuvių artilerija.

Detroito Kolumna
Detroito Moterų Pažangos darbas atliktas todėl, kad mūs 

Kliubo narės puikiai darbuoja- j draugės moterys yra organizuo
si labdarybės darbe. Jos jau tos. Bet reikia žinoti, kad kitų 
virš per porą metų dirba Sovie-Įsriovių moterys irgi organizuo
tų Respublikų--Russian War, tos. Aš žinau kitus moterų kliu- 
Relief įstaigoj, kas ketvergą. It bus, kurios irgi organizuotos, 
dirba veltui! Savu laiku aš ra-į Bet jos dirba tik sau pasilenki- 
šiau apie jų darbą. Dabar vėl'inimo darbą. Jos susirenka, ka
su priveistas parašyti. Jos darizyriuoja, valgo, šoka. Vadina 

iab.au pradėjo darbuotis. save kultūringomis. Taip, gal
Dabar jau prirengia drapa- būt joms kultūringa. Bet jos nė

jus ir kitus suaukotus daiktus!ra kultūringos. Jos yra saumy- 
r Lietuvos liaudžiai. lės. Jos neatjaučia tų, kurie

šiai užėjau jų darbo vieton, daugiausiai su savo darbu pri
kurtoj radau net dvyliką drau-Įsideda geresniam visų žmonių 
gių dirbant. Čionai paduosiu į gyvenimui.
■r jų pavardes. Jos labai yra už-1 Kas iš lokio kultūringumo, 
sitarnavę paminėti mūs spau- kur yra pamėgdžiojimas turtin- 
doj. Dirbo tą d.eną šios: Alvi- gosios luomos damų, kurios 
nienė, Ginaitienė, Andrulienė, puošiasi, uliavoja, su kitais vy- 
Povilaitienė, Petrušonienė, Bu- | rais naktimis trankosi. Tai ne 
tėnienė, Jurkevičienė, Gyvienė, kultūringumas, bet ištvirki- 
L. Davis, Vcngrinauskienė, imas, kuris visai draugijai da-

“Laisvė” ir “Vilnis,” tai mūsų 
kpšvietos šaltini*. Visi ir visos 
visuomet paremkim savą spau
dą.

nas iš jų negalėjo susikalbė
ti rusiškai, o rusai nemo
kėjo angliškai, tai jiems te
kę su rankomis rodytis ką 
jie norėjo pasakyti.

Toliaus jie sako, kuomet

kad rusai yra pasiryžę žmo
nės, reikia tikėti, kad jiems 
ilgai netruks šalis atstatyti.

Jie sake merginos, ku
rios buvo fronte, dabar da
bojo musų orlaivius. Vienas 
iš jų ėjęs prie orlaivio, tai 
jam davusi įsakymą sustoti. 
Vos priqjus 20 jardų nuo 
orlaivio, dabotoja uždėjusi 
pirštą prie šautuvo gaiduko 
ir davusi įsakymą “Stoy”. 
Vėliaus atėjus karininkui 
ir pasakius, kad galinti pri-
leisti, tai pavelyta jam pri
eiti. Abelnai jie savo atpa
sakojimuose koresponden
tui pasakė, kad jie puikų 
įspūdį įgavę Sovietų Sąjun
goje. . Koresp.

MICHIGAN CIO KONVENCIJOJ 
TROCKISTAI SUBLIŪŠKO

Liepos 12-15 dd. tęsėsi Michi
gan© valstijos CIO konvencija 
Grand Rapids, kurioje buvo 
priimtas veikimo programas už 
išrinkimą Roosevelto ketvir
tam terminui.

Pereitų metų konvencijoje 
labai straksėjo ir į prezidiumą 
buvo susikraustę trockistai-bei 
Norman Thomas socialistai. Jie 
čia visokių nesąmonių bei su
iručių bandė iškelti. Tačiau, 
šiais metais šie elementai buvo 
izoliuoti ir mažai jų čirškėji
mas buvo girdėtis.

Prezidentas John Gibson 
tuos elementus neįleido j jokią 
svarbesnę komisiją ir tuomi pa
laikė gerą nuotaiką tarpe dele
gatų. Tūli trockistai visai nepa
sirodė konvencijoj, nors ir bu
vo išrinkti delegatais. Mato
mai jie įsitikino, kad jų sky- 
mai demoralizuoti unijų veiki
mą neišdegs.

Konvencijoj norėta pravesti 
tarimas, kad atšaukti pažadą, 
kad nestreikuoti laike karo, ta
čiau tas nepavyko, balsavimai, 
laimėta 2 prieš vieną, kad ne
streikuoti. Pravesta tarimas, 
kad dirbti palei geriausių išga
lių, kad būtų išrinktas prezi
dentas Rooseveltas ketvirtam 
terminui.

Savaime suprantama, kad re
akcionierių bernams tas labai 
nepatiko, tačiau, būdami ma
žumoje, turėjo užčiaupti lūpas.

Darbininkų politinis prasila- 
vinimas kas diena kyla ir jų or

ganizuota jėga tvirtėja. Kad tą 
jėgą palaužti ar sudemoralizuo- 
ti, reakcionieriai smarkiai dar
buojasi, bet vargiai jiems tas 
pasiseks. Vėliausi pergyveni
mui ir karo našta daugeliui dar
bo žmonių atidarė akis. Jie ži
no, kad tik organizuotai ir vie
ningai veikdami galės atremti 
kapitalistų siekius.

Be to, darbininkai supranta, 
kad tik Rooseveltą išrinkus į 
prezidentą bus jų reikalai ap
rūpinti ir, laimėjus karą, bus 
nustatyta pastovi taika.

Žuvo Trockis, nukrito nuo 
sostų Mussolinis ir Tojo, Hitle
rio dienos suskaitytos. Nuvirto 
karaliai ir diktatoriai, o tokie 
mažyčiai kapitalistų pataikū
nai, tai pradings, kaip pavasa
rio sniegas.

Konvencijoje Buvusi.

Skaudžiai Sužeidė
J. Puodžiūną

WINDSOR, Ont. — Draugą 
Juozą Puodžiūną ištiko neaimė 
—prie darbo skaudžiai sužeidė.

Dirbant Fordo fabrike, liepos 
5 dieną, 10 valandą ryto, prisi
krovęs lentų stūmėsi jas prie 
savo darbo vietos. Privažiavęs 
norėjo pasukti arčiau, o tuo tar
pu pagavo jį už dešinės kojos 
ir smarkiai parmetė ant grin
dų ir perskėlė letenos kaulą.

Draugas dabar su subanda-

PUIKUS BUVO DETROITIEČIŲ 
SPAUDOS PIKNIKAS

Liepos 23 d. įvyko .bendras 
Detroito lietuvių organiza
cijų spaudos piknikas. Ne
žiūrint, kad privažiavimas 
prie pikniko vietos nelabai 
patogus, tačiau žmonių buvo 
virš 2,000.

Šiame piknike matėsi ne 
vien detroitiečiai, bet ir to
limesnių kolonijų lietuviai. 
Ypatingai vienas dalykas 

i metėsi į akis, tai kad dauge
lis tų lietuvių, kurie neatsi- 
I lankydavo į musų piknikus, 
I dabar dalyvavo ir bendrai 
džiaugėmės Lietuvos laisvi
nimo eiga.

Čia per visą dieną veikė 
garsiakalbis, per kurį dari
nėjo pranešimus P. Krakai- 
tis. Pikniko dalyviai sudėjo 
$200.00 del nupirkimo balti
nių Lietuvos žmonėms. Kiek 
anksčiau Detroito organi

zacijos jau turėjo surinkę 
$200 del to tikslo, tad dabar 
jau turime $400, o musų 
kvota buvo $500. Reikia ti
kėtis, kad detroitiečiai bus 
pirmutiniai išpildyme kvo
tos nupirkimui baltinių bei 
muilo del Lietuvos žmonių.

Kai kurie pikniko daly
viai mano, kad pereitų metų 
musų spaudos piknikas bu
vo kiek skaitlingesnis, gal 
ir taip, tačiau, kad finansi
niai šiais metais gražesnis, 
tai niekas neginčys. Komi
tetas mano, kad nuo šio pik
niko gali likti uždarbio del 
musų spaudos $1,000.

Piknike kalbėjo svečias iš 
Chicagos, tai dienraščio 
“Vilnies” redaktorius Vin
cas Andrulis. Jis savo kalboj 
daug svarbių dienos klau
simų palietė ir nušvietę šių 
dienų politinę ir ekonominę 
padėtį.

žuota koja gydosi namuose, 
1446 Hickory Rd. Nuo savęs 
linkiu greičiau pasveikti.

Draugas J. Puodžiūnas pri
klauso prie Windsoro lietuvių 
organizacijų ir yra veiklus jų 
veikėjas. Draugai ir draugės, 
nueikite aplankyti jį, nes ligo
niui nusibosta be draugų.

Kari Žala.

Kuomet V. Andrulis sumi
nėjo, kad Panevėžys ir eilė 
mažesnių miestelių Lietuvos 
tapo vakarikščiai išlaisvin
ta, pasipylė delnų plojimas 
ir publikoje džiaugsmas. 
Vieni šaukė, kad mano gim
tas miestas ar kaimas jau 
laisvas, kiti didžiavosi, kad 
ir jų senosios tėvynės kam
pelis laisvas, dar kiti pridė
jo, kad jų brolių bei seserų 
vaikai dalyvauja Raudono
sios Armijos pulkuose ir pri
sideda prie išlaisvinimo vi
sos Lietuvos.

Tikrai buvo linksma klau
sytis tokios turiningos V. 
Andrulio kalbos.

Pirmininkavo programui 
N. Beliunienė. Ji gana tin
kama tam darbui.

Matėsi daug, kurie-rios 
darbavosi prie baro ir už
kandžių. Bežiūrint į darbi
ninkus man daugiausia aty- 
dos atkreipė Dantienė, Pa- 
levičienė, Demskienė ir eilė 
kitų. Jos nesuspėjo nei pra
kaito nuo kaktos nubraukti, 
tik skubėjo visiems patar
nauti. Viena bėda čia buvo, 
tai kad pritruko gėrimų, 
saulė ir karštas oras troški
no piknikautojus. o del nu
raminimo troškulio perma- 
žai turėta. Jei šio trukumo 

: nebūtų buvę, tai tikrai bu- 
įtume galėję sakyti, kad šis 
[piknikas butų davęs dau- 
I giausia paramos musų spau
dai kiek mes bent kada esa
me piknikuose sukėlę.
Reikia tikėtis, kad pats ko

mitetas suteiks daugiau ži
nių apie pikniką.

—Detroito Pilietė

Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komiteto 
Narių Domei

DETROIT, MICH. — Lietu
vai Pagelbos Teikimo Komiteto 
susirinkimas įvyks liepos 28 d. 
(penktadienį), kaip 7:30 vai. 
vakaro, Draugijų Svetainėje, 
4097 Porter St.

Prašome visų komiteto narių 
ir draugijų atstovų dayvauti; 
taip pat tų, kurie yra pasiėmę

Adomaitienė ir Dantienė.
Tūlos iš jų nuolatos dirba. Į 

Kitos retkarčiais. Malonu bus • 
vėliau pranešti, sužinojus, ku-j 
rios daugiausiai laiko yra įdė
ję į šį labai naudingą šelpimo 
darbą.

Vietos lietuviai pradėjo gau
siai aukoti drapanas, avalus, o 
kurie tų daiktų neturi, aukoja 
pinigais, už kuriuos bus supirk
tos reikalingos drapanos ar kiti 
daiktai suvargintai Lietuvos 
liaudžiai.

Vietos Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komiteto skyriaus iždi
ninkė Alvinienė man pranešė, 
kad jau net dvidešimts maišų 
drapanų sutvarkė Lietuvos 
liaudžiai. Tai reiškia, kad jau 
visą toną ūmai, tik pastaruoju 
laiku, suaukojo vietos lietuviai. 
Tas dar tik pradžia!

Aš esu įsitikinęs, kad ir para- 
pijonai, kurie užlaiko net tris 
parapijas, pradės gausiai auko
ti suvargusienls Lietuvos žmo
nėms. Juk mes aiškiai turime 
žinoti, kol žmogus esti gyvas, 
jam yra būtinai reikalinga ma
teriale pagelba, jei jis yra keno 
nuskriaustas.-O Lietuvos žmo
nės yra labai skaudžiai nu
skriausti fašistinių elementų.

Žinome gerai, kad ■ lik Ame
rikos lietuviai galės pagelbėti 
tiems nuskriaustiems Lietuvos 
suvargusiems žmonėliams. To
dėl mes būtinai turime susirū
pinti tų vargšų materialiniu li
kimu.

Lietuvos liaudies buvę vadai- 
kunigai rūpinosi lik vargšų 
dvasiniu likimu. Aš esu tikras, 
kad ir ateityj jie tik tuomi rū
pinsis.

Tai mes, taip vadinami grieš- 
ni žmonės, nežiūrint ar eitume 
Į bažnyčią, ar ne, būtinai šelp
kime savus tautiečius per savo 
įsteigtus komitetus.

Visi ir visos daugiau ir gau
siau prisidėkime prie šio labai 
prakilnaus šelpimo Lietuvos 
suvargintos liaudies darbe!

Čionai pabrėžiau tik apie 
mūs, Moterų Pažangos tūlų na
rių pasišventusį darbą. Ir tas

ro žalą.
Demokratiniai Amerikos lie

tuviai turime labai džiaugtis. I 
kad mūs moterys taip puikiai Į 
darbuojasi kultūringuose dar
buose. Ir už tai mums visiems 
yra didelė nauda. Bet tą visą 
mes bendrai tik galėjome atlik
ti, turėdami savo tvirtą spau
dą.

Kaip daugelio ir lietuvių sū
nūs tarnauja Dėdės Šamo ar
mijoj, gindamiesi nuo užpuoli
kų, taip ir mūs senai gyvenan
čių Detroite progresyvių šei
mos—Garelių sūnus Keistutis 
jau senokai kaujasi su japo
nais. Vietos spaudoj buvo pra
nešta, kad jam pasisekė nušau
ti du japonų orlaivius-zeros su 
priešorlaivinėmis kanuolėmis.

Keistutis Garelis yra top ser- 
džentu.

Reikia būtinai linkėti kuo- 
geriausio pasisekimo Keistu
čiu! ir visiems kitiems mūs ka
riams kuogreičiausiai įveikti 
priešus ir sveikiems gryžti prie 
savųjų!

J. Brukąs.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan 

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

A. M. KISONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptu Išpildymui 
ir Visokiu Vaistu PirklrauJ

8910 Jos. Caropau

vidurių 'ar kepenų Ilgų?
Ar turit Reumatizmą. Katarą, Dusui] 
Paralyžių, Nerviškumo. Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimo?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis. Ausimis, 
Nosie arX-erkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
tratinę kalbą (baisa), nenustoklt vilties.

oesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty
bėje, o pasekmės stebėtinos.

Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturnlRknl nau
doti, Chiropraktlkos sistema tų atitaisys. 
A5 esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
ligonbueluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu ] namus 
pas ligon].

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak 
Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICF
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais' nuo 9 M 1Ž ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 
ALICE BRAZAITIS, Sav.

blankas rinkimui dovanų. Jūs ' 
žinote, kad mūsų miestui yra I 
uždėta kvota nupirkti dovanų 
už $500.00, o mes turime dar tik 
$200.00 dovanų vertės, tad, nie
ko nelaukdami, stokime į dar
bą, kad sukelti paskirtą kvotą, 
o kiek jau turime, nelaikykime, 
tuojau pasiųskite į Centrą.

Jau nemaža Lietuvos dalis iš
laisvinta, iki mūsų šeštas siun
tinys bus išsiųstas, gal jau visa 
Tarybų Lietuva bus laisva.

Tikimės, kad šis šeštas siun
tinys bus tiesiog pasiųstas į Lie
tuvą, ir mūsų broliai bei sesu
tės galės džiaugeis Amerikos 
lietuvių dovanomis.

Neturėtų atsirasti nei vieno 
lietuvio, kuris su bile dovana 
neprisidėtų prie šio labdaringo 
darbo.

Nepamirškite, kad kiekvieno 
nario būtina pareiga dalyvauti 
šiame mitinge ir vieningai ap
tarti šio darbo pravedimui pla
nus.*

Sekr. N. Astrauskienė.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsbeim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykal

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS 

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Liepos 27, 1944, No. 176

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
A P Y SAKA

—Šaudyti, kad ir kažin kaip, su maksi** 
maliniu intensyvumu, — įsakė pulkinin
kas.

Jis iš karto išsitempė. Velnias griebtų, 
juk ne veltui jisai pavarde Bruchmulleris. 
Ne veltui jį žino ir gerbia armijoje. Jis 
iš tikrųjų buvo patyręs, ryžtingas ir su
manus karys. Dar akademijoje apie jį 
dėstytojai kalbėdavo, kaip apie tikrųjų 
vokiečių kovos karininkų atstovą.

Visa didelė sutvarkyta, patepta ir pui
kiai veikianti štabo mašina tartum krūp
telėjo nuo jo valios šuoro ir iš karto ėmė 
dirbti. Ėmė skambėti telefonai, adjutan
tas ir jaunesnieji karininkai stropiai 
vaikščiojo nuo lauko telegrafo pardavi
nėtojų į pulkininko kambarį, nenutilda
mas tarškė radijo siųstuvas, ryšininkai, 
motociklistai, paskubomis gurkštelėję 
rusiško šnapso, glaudžiau prisispaudė pi
lotes, išvažiavę iš mokyklos kiemo kelda
mi dulkes, lėkė keliais ir takeliais.

Bruchmulleris pats kalbėjo telefonu su 
baterijų vadais.

Vos nuskrido rusų naikintuvai viršum 
artilerijos pozicijų vėl pasirodė pikirūo- 
jantys bombanėgiai. Bruchmulleris su
prato : rusų vadas pasistatė tikslą sudau
žyti ir nuslopinti svarbiąsias jo ugnies 
priemones. Iš rikiuotės ėjo pabūklas po 
pabūklo. Dvi minosvaižių baterijos drau
ge su tarnybomis žuvo. Rusas metodiškai 
čiuopė vieną poziciją po kitos.

Bruchmulleris iššaukė pėstininkų bata- 
lijoną, stovėjusį rezervę, bet po kelių mi
nučių jam pranešė, kad juodi rusų smo
giamieji lėktuvai skutamuoju skridimu 
užlėkė ant einančios į frontą sunkvežimių 
kolonos ir apibėrė ją sviediniais ir kulko
svaidžių papliūpomis. Bruchmullers įsakė 
mesti sunkvežimius ir eiti pėstiems. Bet 
ir tai pasirodė negalima: rtfš'ai atidengė 
sukauptą ugnį į kelią ir padarė jį neper
einamą.

Pirmą kartą pulkininkas pasijuto su
rištas. Kažkieno valia jam kliudė, pai
nioje jo potvarkius. Nepakenčiamas buvo 
jausmas, tegu trukęs tiktai minutę, kad jį 
pralenkia karys anapus fronto.

Jis netikėtai atsiminė, kaip prieš me
tus, kada jis buvo Francuzijoje, jam už
ėjo noras dalyvauti prie nepaprastai su
dėtingos operacijos, kurią darė į frontą 
atvykęs įžymus profesorius, pasaulinis 
smegenų chirurgijos autoritetas. Miegan
čiam pacientui profesorius įkišo į nosį 
keistą ploną ir lankstų instrumentą, kaž
ką panašų į adatą ir peilį su greitais jud
riais pirštais vis giliau ir giliau smeigė šį 
blizgantį daiktą į ligonio nosį. Bruch- 
mulleriui paaiškino, kad sužalota vieta 
yra kažkur aukščiau už pakaušio kaulo, 
ir profesorius savo lankstų instrumentą 
smeigė tarp kaukolės dėžutės ir galvos 
smegenų. Bruchmullerį nustebino ši ope
racija. Ir dabar jam pasirodė, kad to ka
riaujančio prieš jį toks pat aštrus įsiklau- 
siąs veidas, toki pat greiti pirštai, kaip 
ir šio gydytojo, tamsoja smeigiančio savo 
plieninį instrumentą tarp brangių nervų 
mazgų ir subtilių indų gijų.

Pulkininkas susijaudinęs pašaukė ad
jutantą.

—Ko jūs esate čionai, juk jūs artileris
tas, jūs karininkas, jūs pats man perda
vėte pranešimą apie trijų baterijų vadų 
žuvimą ir herojišką majoro Švalbės, ge
riausio mano kovos padėjėjo, mirtį. Jūsų 
karinė pareiga reikalauja, kad pats pasi
prašytumėte manę jus komandiruoti į 
ugnies liniją. Arba manote, kad jūsų ka
rinės pareigos tėra šaudyti senes ir ber
niokus, įtartus simpatizuojant partiza
nams?

—Pone pulkininke,—apmaudingai tarė 
adjutantas, pažiūrėjo į Bruchmullerį ir 
paskubomis pratarė:—Pone pulkininke, 
turiu garbę prašyti jus pasiųsti manę į 
kovos liniją,

—Eikite,—tarė Buchmulleris.
—Kas darosi—paklausė Grunas.

—Darosi tai, kad šis rusas pagaliau 
parodė savo charakterį,—atsakė Bruch
mulleris.

Jis vėl pasilenkė ties žemėlapiu. Prie
šas ramiai žaidė toliau. Bruchmulleris 
dabar matė jo veidą. “Rusų pėstininkai 
ėmė atakuoti mūsų artilerijos pozicijų 
ruože”,— pranešė lauko telegrafo juosta. 
Šią valandėlę įbėgo karininkas ir sušuko:

—Pone pulkininke, iš užnugario muša 
rusų sunkioji artilerija.

—Ne, aš jį aplošiu,—įsitikinęs tarė 
Bruchmulleris.—Jis manęs nenugalės.

Vėjas daužė neuždarytus langus, girgž
dėjo durys, vėjas vertė šlamėti didelį mo
kyklinį paveikslsą sienoje. Ruda gau
ruota žmogaus protėvio galva siūbuo
jančiame nuo vėjo papieviuje savo galin
gais žandikauliais atkakliai judėjo, tar
tum kramtydama.

XXII
Rumiancevo stebėtojai sėdėjo visai ar

ti vokiečių. Leitenantas Klenovkinas, gu
lėdamas krūmuose, matė, kaip du kari
ninkai, išėję iš požeminės slėptuvės, gėrė 
kavą, rūkė. Jis girdėjo jų žodžius, matė, 
kaip telefonistai jiems pranešinėjo, ir vie
nas karininkas, matyti, vyresnysis, tele
fonistui perdavinėjo potvarkius. Klenov
kinas apmaudingai pažvelgė į savo laik
rodį : be reikalo savo laiku jis nestudijavo 
vokiečių kalbos, juk dabar jis galėtų žo
dis po žodžio klausyti vokiečių pokalbius. 
Gaubicos stovėjo miško pakraštyje už 
tūkstančio metrų nuo tos vietos, kur gu
lėjo Klenovkinas. Ten pat susikaupė pės
tininkai. Sužeistuosius taip pat privežė 
artyn: jie gulėjo neštuvuose ir sunkveži
miuose, paruošti bet kurią minutę judėti 
priekin paskui į pralaužimą šokusius 
pėstininkus.

Telefonistas Martynovas, gulėjęs greta 
Klenovkino,- su ypatingu dėmesiu žiurėjo 
į vokiečių telefonistą. Jį juokino ir py
kino šis vokietis, kuris vertėsi ta pat kaip 
ir jis profesija.

—Gudrus snukis, matyt, girtuoklis, — 
šnibždėjo Martynovas,—o prileistum jį 
prie mūsų aparato—nesuprastų vokietis.

Nepaprastas įtempimas apėmė visus, 
pradedant nuo greta vokiško blindažo 
gulinčio Klenovkino ir baigiant sužeistai
siais ir berniuku Lione, apytamsiame 
miške laukiančiais atakos. Visi girdėjo 
komandą, automatų ir kulkosvaidžių 
šaudymą, oro bombų sproginėjimą. Daž
nai viršum raudonarmiečių galvų kauk
dami praskrisdavo raudonžvaigždžiai lėk
tuvai, darą posūkius į vokiečių pozicijas. 
Žmonėms reikėjo daug pastangų susilai
kyti—nemosikuoti rankomis, nesušukti, 
kada mašinos viršum vokiečių apkasų 
pereidavo į pike.

Bogariovas jaudinosi ne mažiau už ki
tus. Jis matė, kad ir Rumiancevas, ir drą
susis linkęs juoktis Kozlovas laukimo 
įtempti ir iškankinti. Praėjo sutartiniai 
iš anksto nustatytos atakos etapai. Pra
ėjo sutartas bendro smūgio laikas, o sig
nalas vis dar nebuvo duodamas. Kada 
kovos triukšmas sustiprėdavo, vadai nu
traukdavo pokalbį ir įsiklausydavo, įsi
žiūrėdavo. Bet ne. Mercalovas jų ne
šaukė.

Nepaprastai ir keista klausa šį mūšį 
priėmė kariuomenė, buvusi vokiečių už
nugaryje. Visi garsai ėjo su atbulu ženk
lu: sviedinių sprogimai buvo rusų, pa
būklų salvės ėjo iš vokiečių, viršum gal
vos kartais nušvilpdavo užskridusi kulka, 
ir tai švilpė rusų kulkos, vokiečių automa
tų traškėjimas ir kulkosvaidžių papliū
pos buvo jaučiamos, ypatingai nelaimę le
miančiai ir su nerimu. Ir šis nepaprastu
mas, kovos garsų atbulumas taip pat jau
dino žmones.

Raudonarmiečiai gulėjo krūmuose, 
aukštose nenurautose kanapėse ir klausė, 
įtemptai žiurėjo į aiškų ryto orą, tik vie
tomis aptemusį nuo dūmų ir žemės dul
kių.

(Bus daugiau)

Kas sakė, kad vyrai negali patys apsiskalbti savo baltinius? Ir dar kaip! Štai leitenan
tas Paul E. Heldwohn, iš Los Angeles, ir Įeit. Lewi’s C. Bohanon, iš Homing, Okla. Jiedu 
riet skalbiamą mašiną patys pasigmaino iš tuščio gasolino bako. O “elektros” jėgą 
jiem suteikia vėjas, sukdamas jų pačių padarytus “malūno sparnus.” Vėjui atliekant 
sunkųjį darbą, leitenantai sėdi besišildydami saulės spinduliuose, rūko ir skaito. Pa

veikslas nutrauktas vienoje Marshall salyno mūsų aviacijos bazėje.

F. D. Tarsis su 
Trumanu

KANSAS CITY, Lp. 25.—Iš 
senatoriaus Henry Trumano pa
reiškimų matytis, kad greitu 
laiku jis susitiks su prez. Rop’- 
sevellu ir nusitars kas ką turi 
atlikt rinkimų kampanijoj.

Jų konferencija įvyks kuriam 
bent Vidūrvakarinių valstijų 
centre.

Karalius George Italijoj

ROMA, Lp. 25.—Anglijos ka
ralius George atskrido Neapo
liu.

Aerodrome jį pasitiko britų 
dignitoriai. Karalius lankysis 
karo fronte.

Generolo Morris Paskirtis

CAMP GORDON, Lp. 25.— 
Generolas majoras Wiri. H. 
Morris Jr. paskirtas koinandie- 
rium 10-tosios šarvuotosios di
vizijos.

Iš Ohio Farmeriy LLD 51 Kuopos Susirinkimo
MIDDLEFIELD, Ohio.— 

Dar besisvečiuojant Middle- 
field apielinkėj, pas drau
gus Rubus ir kitus lietuvius, 
tenka pažymėti į spaudą 
apie šią lietuvių koloniją ir 
jų sėkmingą darbuotę. 
Linksma žymėti, kad ši lie
tuvių farmerių kolonija pa
vyzdingai darbuojasi ir turi 
geras pasekmes.

Liepos 22 d., lietuvių far
merių LLD 51 kp. turėjo su
sirinkimą pas J. Rūbą, ku
riame ir man teko būti. 
Nors farmeriam dabar pats 
darbimetis, kviečių kūlimas, 
kornų kalaveitinimas ir vi
sų daržovių (ravėjimas, bet 
ta darbimetis ir nuovargis 
jų nesulaiko** susirinkti ir 
veikti del organizacijos ge
rovės.

Farmeriai į savo kuopos 
susirinkimą atsilankė skait
lingai ir nuosekliai apkalbė
jo kuopos rūkalus. Padarė 
planą, kad kuopa 
geriau gyvuotų, 
veiktų ir nariais 
Draugas J. Rūbas 
gai su pasididžiavimu ra
portavo, kad šios vasaros se
zono piknikas, kuris įvyko 
liepos 9 d., pelno davė $100. 
56. Susirinkimas raportą 
priėmė šu pagyrimu. Kuopą 
iš to gražaus pelno paskyrė 
$50.00 nuo karo nukentėju- 
siems Lietuvos žmonėms. 
Tai gražus pavyzdys, įr 
linksma kad Amerikos lie
tuviai farmeriai neužmirš
ta savo brolių ir sesučių Lie
tuvoje, nukentėjusių nuo vo- 

I kiškų kryžiokų.
Kadangi dabartiniu karo 

laiku farmerių kuopai neį- __ ------  ----------------
manoma parengti pikniką sų gražūs darbai del visuo- 
spaudos parėmimui, tai šia- menės gerovės, tai ir vėl pa- 
me susirinkime apkalbėjo teiksiu į musų mylimą lie- 
ir nutarė, kad yra reikalas, tuvių dienraštį “Vilnį”, ku- 
paskirti dalį pelno spaudai, ris mum patarnauja visuo- 
Susirinkimas “Vilnies” pa- se reikaluose. —A. M. B.
rainai paskyrė $10.00. Pui-1 ----------------
ku, kad farmeriai moka1 Robotai Prieš New Yorką? 
įvertinti ir suprąsti svarbą i - - -- - 
rėmimo savo lietuvių pa
žangų laikraštį “Vilnį,” ku
ris visiems ' darbininkams 
taip ir farmeriams patar
nauja visuose reikaluose.
" Farmėrių kuopa nepa

miršta nei savo organizaci
jos reikalų. Kuopa paskyrė 
$3 apšvietos reikalams, iš
leidimui knygų, kurias lei
džia LLD organizacija.

Draugė Ona Rubienė iš- IIO mryn 
sireiškė, kad jau pardavusi! men tarų.

ateityje 
daugiau 

augtų, 
sekmin-

dvi serijas “Vilnies” prisius- 
tų tikietų del laimėjimo ver
tingų dovanų Vilnies pikni- , 
ke, kuris įvyks rugpiučio 13 , 
d., Oaks Grove, Chicago, Ill. 
Rubienė sakė, jei ji butų tu
rėjusi dar vieną seriją, tai ir ' 
tą butų pardavusi.

Man klausantis farmerių ; 
LLD 51 kp. susirinkimo ei- ! 
gos, linksma buvo girdėti ir 
matyti, kad iš širdies dar
buojasi.

Kadangi šis susirinkimas 
buvo šeštadienio vakare, tai 
po susirinkimo tęsėsi pasi
kalbėjimas prie skanių už
kandžių, kuriuos kuopietės 
pagamino, ir prie lengvų gė
rimų. Tas pas šios apielinkės 
farmėrius' priimta, nes jie 
šiuom tarpu į tris mėnesius 
laiko kuopos susirinkimą ir 
po susirinkimo turi pažmo- 
nį iki vėlumai nakties.

Kalbantis su kuopos na
riais ir narėms iš visų girdi 
gerus išsireiškimus ir ma
tosi geri norai dirbti kiek 
galint, kiek dabartiniu karo 
metu laikas pavėlina, dirbti 
del apšvietos organizacijos 
ir dienraščio “Vilnies”.

Kuopa nutarė greitu lai
ku parengti parę, kurios pel
nas bus skiriamas lietu
viams raudonarmiečiams 
nupirkimui dovanų už išlais
vinimą Lietuvos. Galima pa
sidžiaugti, kad farmerių 
kuopa šiuo laiku labai gra
žiai pasidarbavo. Tad čia 
nuo savęs linkiu jums drau
gai sėkmingai darbuotis ir 
ant toliaus jūsų farmerių 
LLD 51 kp. naudai.

Jei man teks sužinoti ju-

CHUNGKING, Lp. 25.—Ame
rikos aviatoriai puolė japonų 
aerodromą Pailuči, netoli nuo 
ežero Ttinting.

Ablavav labai gerai pasisekė. 
30 japonų lėktuvų sunaikinta, 
daug sugadinta.

Pastaruoju laiku padėtis Ki-

Jisai pakeitė gen. Newgarden.

URBA- Gėlininkas'
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lildotuvėmg 
Papuošimams

4180 Archer Avenue |
Phone: LAFayette 5800 ;

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis j 

| LOVEIKIS—Kvietkininkas >!> 
I Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagr abam

3316 S. Ralsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago e
Telefonas GROvehiU 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIUmOHIAl
NARIAI CIIICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanso 
Patarnavimas 

Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Avė.

LONDONAS, Lp. 25.—Prane
šimai iš Madrido teigia, kad Hit
leris užgyrė planą atakuoti New 
Yorką robotais.

Robotų bazės bus submarinai.

Ponstva Užsirūstino
LONDONAS, Lp. 25.—Lenkų 

tremtinė valdžia ir jos šalinin
kai labai užsirūstino išgirdę, 
kad Lenkijoj susikūrė Tautinio 
Išsilaisvinimo Taryba.

Londono laikraščiai išspausdi
no Tarybos manifestą be ko-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: FARDS 4908

į 
8 ———- — - — — ---------- ~ -
I 10821 S. MICHIGAN AVENUE

.. ......................

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
TEL. PULLMAN 9661

4



Liepos 27, 1944, No. 176 VILNIS Penktas puslapis

AMERIKA PADARO AMERIKIEČIUS
Earl G. Harrison, Imigracijos sų šalies uniformų,—mūsų tau- 

ir Natūralizacijos Biuro komi-Į la nebūtų atsiekus tų milžiniškų

53-ČioS Kuopos Labų Dienų Iš
lai is jų gyvena New Yorko .. . x. . , ' DeS MoineS

000 f
1,976,400
čia dalis jų gyvena New Yorko 
valstijoj Californijoj gyvena 
352,100. Dideli skaičiai randasi

sionierius nesenai davė svarbių militarinę stiprybę ir karo dar-j Pennsylvanijoj, Massachusetts, 
prakalbų apie “Mūsų ateivius gy-j bai nebūtų buvę taip greitai ir Illinois, Michigan, Connecticut irpraKamų apie musu ateivius gy
ventojus” Socialio Darbo Tau
tinėj Konferencijoj, Clevelande.

Čia paduosime tik svarbiau
sius punktus jo kalbos. Tarp 
kitko jis šako

jau per kiek laiko imigracijos 
skaičiai ne dideli ir net žurna
luose rašoma apie “The Vanish
ing Alien.” Mes mėgstame var
toti skambančius žodžius. Ne- 
kurie žodžiai yra labai reikšmin
gi ir kartais tik vienas žodis gali 
paaiškinti ką nors daug geriaus 
negu visos statistikos pasaulyje. 
Imkime žodį “ateivis.” Nors 
dauguma žmonių žino ką reiš
kia žodis “ateivis” bet kartais 
jis vartojamas pareikšti prieš 
svetimšalius neapykantą. Bet 
mums ‘susirinkusiems, žodis 
“ateivis” tik reiškia svetimšalį, 
kuris dar neįgijo Amerikos pi
lietybės.

Visi tikėjo, kad karas išvystys 
visokių prieš svetimšalius neapy-, išgirdęs paskubino naturalizavi- 
kanlų. Ypač tarpe tų žmonių, mų.
kurie paeina iš tų šalių prieš' Praeitais keliais metais pasi
kurtas mes kariaujame. Bet vi- rodė daug naudingos literatūros 
sai kitaip įvyko, socialė ir eko- apie mūsų svetimšalius. Daug 

rašoma apie įvairias tautas, jų 
kultūrų ir kontribucijas. Kada 
vaikai mūsų svetimšalių pradės 
rašyti bus daugiau tokių kny
gų. Būtų gerai, jeigu mokiniai 
pradinėse ir aukštesnio mokslo 
mokyklose bandytų suprasti mū
sų ateivius, iš kur jie paeina ir

Ohio.

Čekai Prisiminė
Žymą Tėvynainį |

Vakar Dauglas Parke čekai 
surengė iškilmę atžymėjiinui. 
Karei Havlicek nuoveikių.

šis garsus literatas ir politi
kas jau miręs, bet jo atlikti dar
bai dėl Čekoslovakijos istori
joj neužmirštini.

Karei Havlicek 88 metai atgal 
pradėjo kelti klausimų atsisky
rimo nuo Hapsburgų monarchi
jos ir įsteigimų nepriklauso
mybės.

88-to gimtadienio sukakties 
proga ir įvyko kalbama iškilmė 
Douglas Parke pereito trečia
dienio vakarų.

Medicinos Daktarai )
Narių Žiniai

Pranešu LDS 53-čios kuopos 
nariams, kad kuopos sekreto
rius M. Samuol.s išvažiuoja 2- 
jų savaičių atostogoms ir nuo 
rugpjūčio pirmos iki 15-tos ne
bus namie.

Visi nariai, kurie turėsite ko
kį reikalų su duoklėmis bei at- 
sitik.me ligos, visais reikalais 
kieipkitės prie kuopos pirmi
ninko G. Montvilo, 3403 So. 
Uniop avė.

Kuopos Sekretorius
M. Samuolis.

taip puikiai atlikti mūsų gamy
bos fronte. Tas tikrai nustebi
no mūsų aliantus ir dabar vyk- 
dina pergalėjimą priešo.

Šios šalies ateivis pasiryžęs 
laimėti karų Jung. Tautoms. 
Peržiūrėkime vardus bi katro 
mūsų pulko, arba laikraščitiose 
surašus sužeistų arba užmuštų. 
Amerika padaro amerikiečius. 
Net ir tie ateiviai, kurie dar ne
tapo piliečiais, širdyse tikrai 
amerikiečiai. Cerlifikatai, ku
riuos jie galutinai gauna tik pa
tikrina tų faktų.

Aną dienų, Newarke, italė at
vyko į natūralizacijos teismų, 
kada teisėjas jau buvo užbaigęs 
visus išklausymus. Raštininkas 
jai pasakė: “pervėlai atvykai.” 
Ji jam parodė telegramų, kurių._ _ _ ,
eidama į teismų gavo. Telegra-| 1943 m., per gegužį šių me-| Moteris, kuri gyveno 5514 
ma pranešė, kad jos sūnus buvo' tų, daugiau negu 355,000 Lake SI., perplovė riešį, kaklų 
užmuštas Italijoj. Teisėjas tų VuAtVii, <■. .Ln<inma

Flis.

Pagelbės Karių 
Žmonoms ,

Pusės miliono karių žmo
nų su kūdikiais bus aprūpin
ti ateinančiuos 12 mėn. su- 1 
lig motinų ir kūdikių sku
baus reikalo programo, ku
riam Kongresas paskyrė 
$42,800,000, sakė Katherine 
F. Lenroot, Children’s bu
reau, U. S. Department of 
Labor viršininkė.

4,000 atsitikimų užtvirtin- 
ama kiekvieną menesi. Nuo <lo nuū IJel.piaulo rleši„ ir kak. 
pradžios programo kovo, | io.

jpiovė Riešį, Kaklą ir 
Uždegė Kambarį

Mrs. B. Jargstorf, 55 m., ran- 
| dasi apskričio ligoninėj. Jų gy-

sai kitaip įvyko, socialė ir eko
nominė diskriminacija prieš mū
sų svetimšalius susilpnėjo. 1911 
ir 1942 m. manėme, kad pasiro
dys visokių išdavikų, bet gyven
tojai pasiliko* ištikimi šiai ša
liai.

Nedaug Ateivių Suimta

Svarbu temyli, kad mažiau 
negu 3,500 priešų ateivių suim
ti mūsų stovyklose. Gyventojų 
turime net 130,000,000. Jų tar
pe randąsi žmonės visų tauty
bių. Todėl tas yra stebėtinas 
faktas. Mes amerikiečiai įver
tiname prisidėjimą mūsų atei
vių, kurie greitai pasisavino ir 
sekė mūsų gyvenimo būdą—tai 
tėvai milionų amerikiečių, kurių 
dauguma garbingai nešioja jnū-Į šiandien čia yra apie 3,600,-

motinų ir kūdikių valdžios ir paskui, sumirkinus skudurus 
pagelbėti. I kerosine, padegė. Kiti gyvenę

' tam name pajuto dūmus ir pa
šaukė ugniagesius. Tie pribuvę 
išgelbėjo moterį ir nuvežė į li-

Nesenai tūlas mokslininkas 
sakė:—gerai būtų jeigu mes tu
rėtume amerikanizavimo moky
klų pamokinti amerikiečius apie 
svetimšalius.

Remkime kalbos ir istorijos 
klases mūsų ateiviams. Beveik 
visos rylų valstijos turi lokių 
klasių, bei jų mažai randasi pie
tuose ir vakaruose.

x. agelbėti.
Aviacijos kadetų žmonos) 

pirmu kartu turi lygią pa
gelbės progą su šeimynomis 
vyrų keturių pagrindinių 
laipsnių kariuomenės, laivy
no, laivyno kareivių korpu- Pagyre Chiroprak- 
so, ir pajūrio sargybos. Į tiku Darbą

Pinigą įteikta valstybės d,. c. w. Weiant iš Now ¥or- 
sveikatos agentūroms parų- ko chii-opraktiky. konferencijoj 
pinti mediciną, slauges ir Ii- La Salle viešbutyje išdėstė, kad 
goninės priežiūrą karių mankštinimas strėnkaulio gc- 
žmonoms prieš gimdymą, ra i atsiliepia į aukštų kraujo 
gimdyme ir sekančius šešius spaudimų. Nuo maukšlinimo, 
mėnesius, ir kūdikiui per 
pirmą metą.

“Vilnies” ofisan buvo už
ėjęs M. Ceplinskas, kuris 
praleido atostogas Dės 
Moines, Iowa. Jis parvežė 
vilniečiam daug labų dienų 
nuo Kasakaičių, Muziko, Po
cienės, Rakelio.

M. Ceplinskui labai pati
ko Des Moines lietuviai. 
“Vilnies” reikalams jis 
aukojo du dolerius.

Praneša, Holly- 
woode Pasmaugė 
Chicagietę

Iš Hollywood, Calif., praneša, 
kad ten rado pasmaugtą Mrs. 
Stelių Blauvert, ’64 m. Apie jos 
kaklų buvo apsukta lempos vie
la. Išmėtyta ant grindų vertin- 

,gos popicros. Kambaryje pa
sigendama deimantinių žiedų.

Mrs. Stella Blauvert yra chi- 
cagietė. Policija sako, kad mo
teris išbuvo nužudyta apie 
valandas iki jų atrado.

Piktadaris nesugautas.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia —

Pirm., antradienį ir ketvirtadieni nuo

pa-

24

LLD 19-tos Kuopos 
Piknikas Sekmadienį

A teinančio j nedėlioj, liepos 30, 
Joseph Leppa darže, priešais 
Liel. Tautiškas Kapines įvyks 
LLD 19-tos kuopos metinis pik-

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BUY
A V AI
5'WARJL0AN

jis sakė, sumažina iki 40 nuoš. 
kraujo spaudimų.

Kaip Dr. Weiant savo prane
šime išdėstė, lai ne tik kraujo 
spaudimų sumažina, liet taipgi 
padaugina baltųjų ir raudonųjų 
kraujo celių kiekius.

Be pasilinksminimo, šokių ir 
užkandžių, atsilankiusieji išgirs 
vėliausias žinias iš mūsų gim
tinės Lietuvos ir 'karo frontų.

Šis piknikas bus 19-tos kuo
pos narių ir jų draugų bei prie- 
telių, tai gražus ir linksmas są
skrydis.

Vabaliuks-Mažuliuks.

Sulaikė Pieno
Pristatymų Įmonėn

Pieno Išvcžiotojų unijos 753 
skyriaus trokų vairuotojai pa
skelbė streikų Pet Milk įmonėj. 
Pastatė pikietų ir neleidžia pie
no įvežti, jei kas bandytų.

Trokų vairuotojai pienų pri
stato iš gelžkclių stočių ir nuo 
farmų.

Jie reikalauja, kad mokėtų 
komišenųs už pieno pristatymų, 
kaip yra mokama komišenai už 
pristatymų pieno į krautuves.

Aišku, jeigu vieni darbinin
kai, eidami tas pačias pareigas, 
gauna daugiau, tai kodėl kiti 
net tos pačios kompanijos dar
bininkai, negali gauti komiše- 
nų.

744 W. 35th Street

Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue

“VILNIES” DIDYSISDOVANU PIKNIKAS Anthony Tripoli išpuošimui 
lango Komiss Co. krautuvės, 
100 N. State St., įdėjo Persian 

j lamb kailinius. Kailiniai, sako 
krautuvės savininkas, lėšuoja 
$1,200.

Kai Tripoli nuėjo darbuotis 
ir dabinti langus kitoj pusėj 
krautuvės, tai išgirdo treškėji- 
mų. Gryžęs nerado kailinių.

Sulaikė Cukraus 
Pardavimą
K.epejui ]

Kainų Administracija pašaukė • 
pasiaiškinti kepyklos savininką 
Sigmund Lawnicki, kuris turi i 
įrengimų 11749 So. Michigan. *

Pasirodė, kad. jis pirko cu
kraus už $625.00. Viso 22,500

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

Kainų administracijai pasiro
dė keista kodėl tokius didelius 
kiekius cukraus perka Lawnic- 
ki, kurio kepykla Boselande.

Administracija suspendavo 
jam cukraus pardavimų 10-čiai 
dienų.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

NEDĖLIOJ, RUGPIUČIO (AUG.) 13-TĄ D.
Nauja, Smagi

UŽEIGA
BRIDGEPORTIECIAMS

OAKS
119th and ARCHER AVE., RT. 4-A

Bus išdalinta $750

Chicagos Lietuvių Moterų Kultūros Cho ras, Vadovystėj Anelės Steponavičienės.

Programą pildys 5 chorai, žaislai, margumynai ir vaišės. Galima privažiuoti Blue-Bird System 
vertės dovanų pinigais ir daiktais prie įžangos tikietų.

7214 S. Ashland Avenue

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

ATNAUJINKI! SAVO 
SENUS RAKANDUS

FUIR NIT U RE Č’o M PAN Y 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis J 

Ištaiso
Ofisas ir Akintą DIrbtuvž 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

mingai akinius

ų išmokė j i-

3241 Š. Halsted Street
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
.fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami Jungt. Valst. Ka
iro Bondsų ir Štampų.

5



šeštas puslapis VILNIS Liepos 27, 1944, No. 176

LONDON® LENKU VALDŽIA NUSI
BANKRUTAVO, SAKO OSCAR LARGE 
Lenkijos Išlaisvinimo Valanda Užstojo; Tautinio Išlais

vinimo Komitetas Yra Tikra žmonių Valdžia
Buvęs Krokavos Universiteto? 

profesorius, o dabar svečias 
profesorius Chicagos Universi
tete, Oscar Lange, išleido pa
reiškimą lenkų valdžios klausi
mu. Profesoriaus dokumentą 
talpiname ištisai:

“Lenkijos išlaisvinimo valan
da užstojo. Raudonoji Armija 
įžengė į neginčijamus Lenkijos 
plotus ir veja lauk įsiveržėlius 
vokiečius, kurie per beveik pen
ktus metus terorizavo, žudė ir 
plėšė žmortes. Podraug su Rau
donąja Armija inaršuoja lenkų 
armija, vadovaujama generolo 
Zygmund Berling.

“Lenkų civile administracija 
yra įsteigta vadovybėje Lenkų 
Tautinio Išsilaisvinimo Komi
teto. Generolas Berling su sa
vo armija, ir minėtas komitetas 
yra branduolys, kuris atstovau
ja lenkų tautą. Tas komitetas 
imasi atstatyti nepriklausomy
bę.

“šioj lenkų tautos istorinėj 
valandoj lenkų tremtine val
džia parodė visišką subankrū- 
tavimą. Ta valdžia lošė ant to, 
kad išseks Raudonosios Armi
jos jėgas, dėjo savo viltis ant 
galimų Talkininkų nesutikimų 
su Sovietų Sąjunga. Dėl savo 
negalėjimo pamatyti tikrovę, 
kokia yra Lenkijoje, tremtinė 
valdžia nutiesė sau kelią, jog 
toliau negalės žalingai tvarkyti 
lenkų tautos reikalų.

“Reikia pažymėti, kad kelios 
savaitės atgal Lenkijos patrio
tai Sovietų Sąjungoj ir Sovietų 
Sąjungos valdžia, dėlei išlaiky
mo tautinio vieningumo, norėjo 
tartis su Londone dar vis besi
vadinančia valdžia. Dėlei sto
kos pramalymo, kas vyksta, 
tremtinė valdžia nesinaudojo 
ta proga. Dabar paliko pake- 

uasie; nepaspėjo paimti bdš'ą.' O 
dėl jų durys buvo plačiai atvi
ros. Lenkų Nacionalio Iš
laisvinimo Komiteto įsteigimas 
buvo neatidėliotinas reikalas. 
Sovietų valdžia nenori įvesti 
militarinės valdžios Lenkijoj, 
nes jei taip darytų, tai būtų rusų 
valdymas užimtose vietose. 
Lenkų civile valdžia turėjo at
sirasti taip greit, kaip greit 
Raudonoji Armija pradėjo eiti 
į Lenkijos žemes.

“Lenkų Tautinio Išsilaisvini
mo Komitetas, savaime aišku, 
yra branduolys lenkų valdžios. 
Tas komitetas atstovauja visas 
aktingas demokratijos grupes. 
Aš tikiuosi, kad visi'demokrati- 
niai lenkai, kurie ir turėjo ry
šių su tremtine valdžia, ras bū
dus bendradarbiauti su valdžia, 
kuri įsisteigė ant lenkiškos že
mės.

“Aš atsikreipiu į amerikie
čius lenkus, kad jie duotų mo
ralinę ir materialinę paramą 
Lenkų Tautinio Išsilaisvinimo 
Komitetui, ir kad remtų val
džią, kuri yra pakilus iš to ko
miteto.

“Aš pasitikiu, kad Jungtinių 
Valstijų valdžia laikysis At
lanto čarterio ir pripažins lenkų 
tautai teisę įsteigti savo val
džią.”

Duos Raportą Kiek 
Parduota Bridgeporte 
Karo Bony

Penktadienį, William Marga- 
lus patieks raportą, kiek buvo 
parduota 5-tos paskolos karo 
bonų.

Jis prašo Civilinio Apsigyni
mo blokų kapitonų pranešti 
apie veiklą savo blokuose. No
ri pilnai žinoti, kiek bridgepor- 
tiečiai yra išpirkę bonų laike 
vajaus.

Priskaitys tik tuos bonus, ku
rie buvo pirkti nuo vajaus pra
džios ir iki pereito pirmadienio.

Iš Spaudos Atstovų 
Konferencijos su 
Profesorium Lange

Liepos 28, prof. Lange bute, 
įvyko spaudos atstovų konfe
rencija. Joje dalyvavo nuo 
Chicagos didžlapių atstovai. 
Diskusavo apie Lenkijos poka
rinio valdytuos! formą. Tuo 
reikalu prof. Lange davė raš
tišką pareiškimą. Pasakojo 
apie jo patyrimus lankantys 
Sovietų Sąjungoje ir ką patyrė 
pasikalbėjimuose su lenkų ar
mijos vadais ir abelnai lenkais.

Kalbamas pareiškimas telpa 
kitoje vietoje.

Laikraščių atstovai statė įvai
rius klausinius apie lenkų rei
kalus ir apie visos Europos pa
dėtį.

Klausta, ką Sovietai darys, 
jei pirmieji užims Berlyną? 
Prof. Lange atsakė, kad tuo 
klausimu yra susitarta Tehera
no konferencijoje. Jis tikras, 
kad Sovietai savo pažadus pil
dys.

Vienas atstovas pakartotinai 
klausė:—Ar po karo Sovietų 
valdžia pasikeis, ir ar jaučiama 
nepasitenkinimas pas Sovietų 
Sąjungos liaudį vyriausybe? į 
šį klausimą profesorius atsakė 
labai tvirtai: kiek jis pastebėjo 
pas Sovietų žmones yra tvirtas 
pasitikėjimas savo valdžia, ir 
jokių pakaitų negalima tikėtis. 
Žmonės esą vieningi ir pilnai 
pasitenkinę esamąja sistema.

Kas link kitų Europos šalių, 
tai Sovietai toli gražu nesiren
gia sovictinti.

Galės visos politinės partijos 
egzistuoti Lenkijoj, Prancūzi
joj, Čekoslovakijoj, Italijoj ir 
kitose šalyse, apart fašistų.

Abelnas supratimas įgauta, 
kad Europos žmonės labai ge
rai nusiteikę link Sovietų Są
jungos.

Atstovė.

Mažiau Nelaimių 
Šaudmenų Įmonėse

Šaudmenų įmonių nacionalė 
raštinė liko perkelta j Chicagą 
1942 m. Ta ištaiga pažymi, kad 
paskutiniais mėnesiais žymiai 
sumažino nelaimes. Apskai
čiuojama, kad per pirmutinius 
šių metų keturis mėnesius buvo 
54 nuošimčiai mažiau mirtinų 
nuotikių.

1942 ir 1943 metais pagamino 
5,000,000,000 svarų sprogsta
mos medžiagos, šiais metais 
gamyba pašoko kuone dvigu
bai—per keturis šių metų pir
mutinius mėnesius pagamino 
1,000,000,000 svarų aukštai j 
sprogstamos medžiagos. Tuo 
tarpu nelaimių kiekis nepadau
gėjo, bet dar sumažėjo 54 nuo
šimčiais.

Karys Juozas Valukas 
Svečiuojasi

šios savaitės pradžioj Juozas 
Valukas parvyko atostogoms. 
Jis svečiuojasi pas motiną ir 
patėvį Dauterius.

Juozui tarnyba gerai sekasi. 
Jis tik baigė karinio inteligen
tiškumo kursą Camp Richland, 
Maryland.

Dauteriai gyvena, 3941 West 
65th PI. Tai pažangūs ir nuo
širdūs žmonės.

Karys Juozas Valukas pasi- 
bus porą savaičių pas mamą. 
Pasimatys su savo kitais gimi
nėmis ir draugais. Rugpjūčio 
13-tą išvyks atgal tarnybos par
eigoms.

N. D.

Dalis Garapan miesto, Saipan salos centro ir sostinės visos Mariana salų grupės. Iš pa
statų neliko nei vieno sveiko. Japonai taip atkakliai kovojo, jog ant kiekvieno suimto ne

laisvėn japono apie 10 liko užmuštų. Dabar ta sala jau visiškai apvalyta.

Mažai Yra Gerų Judžių, 
Sako Profesorius

Chicagos Universiteto pro
fesorius Fred Eastman išdėstė 
savo pažiūrą į šių dienų ju- 
džius. Jis sako, kova dėl judžių 
švarumo laimėta. Dabar nėra 
tokių purvinų, “nemorališkų” 
judžių, kaip pirmiau. Tai yra 
gera pažanga.

Tačiau, kad būtų galima sa
kyti, jog dabar mūs judžiai vi
sai geri, tai toli nuo tiesos. Iš 
visų pastaruoju laiku pagamin
tų judžių, sako profesorius 
Eastman, tik 5 nuošimčiai geri. 
O kiti, tai tik margumynai.

Todėl šisai žymus visuome
nės asmuo sako, kad judžių ga
minimo kompanijos turi ga
minti reališkesnius, iš gyveni
mo paimtus dalykus. Jis ne- 
priešingas meilei ir kitokiem 
judžių paįvairinimui daly
kam, bet turi būti viskas pa
remta realiais nuotikiais; “mū
sų idėjos turi būti perstatytos 
be perdėjimų.”

Cicero Vaikam Parū
pins Pigaus Pieno

Vakar Cicero Mokyklų tary
bos susirinkime buvo plačiai 
diskusuojama pigaus pieno 
klausimas.

Kaip kuriose mokyklose vai
kai gauna pigius pietus ir už 1 
centą pusę kvortos pieno.

Kalbamam susirinkime daly
vavo iš Stakjardų Apielinkės 
Tarybos narys, tai pagarsėjęs 
darbuotojas. Joseph Meegan.

Jeigu vaikai gali gauti pigaus 
pieno Town of Lake apielinkėj, 
tai kodėl negali Cicero vaiku
čiams išreikalauti pigaus ir 
sveiko maisto?

Daugiausiai visas reikalas 
priklauso nuo gyventojų. Jei 
žmonės reikalaus, tai gaus nuo 
Agrikultūros Department© at- 

I leidimą pieno labai žemomis 
Į kainomis. Iš to bus daug gero 
vaikų sveikatai.

Cicerieiė.

Kraujo ir Bonų Reikalu 
Masinis Mitingas

Hyde Parko kolonijoj, tai 
Chicagos Universiteto apielin
kėj, šį penktadienį įvyks masi
nis mitingas kraujo aukojimo 
ir bonų pardavimo reikalu.

Masinis mitingas įvyks Man- 
del Hall, Chicagos Universiteto 
name. Pradžia 8:15 vai. vaka
ro. ,

Kalbės Clifton Utley, laikraš
tininkas; James Murray ir Chi
cagos Universiteto profesorius 
Charles W. Gilkey.

Šios apielinkės žmonės visuo
met parodo daugiau sąmonin
gumo už kitų kolonijų gyvento
jus. Bile koks svarbesnis klau
simas, tai tuojau masinis mi
tingas jo išaiškinimui.

Jackson Parko kolonijos lie
tuviai turėtumėt šiame mitin
ge dalyvauti. Vietinis.

Bridgeportietis 
Lakūnas Gavo 
Medali

Kapitonas Stanley F. Janecz- 
ko, 23 m., gavo ąžuolo lapo me
dalį už pasižymėjimą orinėse 
karo pareigose. Jis 14 mėnesių 
eina lakūno pareigas Indijoj.

Stanley F. Janeczko, kuris 
gyveno 3223 S. Lowe Ave., sto
jo karinėn tarnybon 1940.

Jo brolis Franas yra nuo ba
landžio mėnesio Italijos fronte.

Nubaudė Kario Žmoną 
Už Neištikimybę

Louise Barclay, 28 m., trijų 
vaikų motina, kurios vyras yra 
karinėj tarnyboj, gavo išbarti 
nuo teisėjo ir $200 bausmę.

Teisėjas Irwin B. Clerfene 
moterį išbarė; davė jai pamoki
nimą. Jos vyras, parvažiavęs 
atostogų, rado> namuose kitą 
vyrą.

Mrs. B arei atbuvo pirmiau 
teisme už apleidimą vaikų. Kai 
vyras tarnyboj, tai ji kur sau 
išeina ir neprižiūri vaikų.

Karys Alexander Barclay, ra
dęs namuose neprašytą svečią, 
gerokai jį apkuldašino. Tekę 
ir žmonai keletas kumščių.

Teisėjas, išklausęs naminį 
nesmagumą, nubaudė moterį 
•$200. Jeigu kaftin'inkė neuž
mokės bausmės, tai turės ati
dirbti apskričio kalėjime.

Dewey Atvaizdas Veidu 
Į Sieną Karią Centre 

Vienam iš madingiausių ka
rių centre, Michigan ir Van Bu
ren St., New Yorko gubernato
riaus ir republikonų partijos

I kandidato prezidento vietai at- 
I vaizdas stovi veidu į sieną.

Dalykas tame. Užvakar atve- 
'žė į centrą labai didelį Dewey 
atvaizdą, kurį “paaukojo” re
publikonų Cook apskričio or
ganizacija.

Centro prižiūrėtojai apžvel
gė, kur galėtų padėti tą nesvie
tiškai didelį, 6x8 pėdas, atvaiz- 
dį.

Pavartė, pažiūrėjo ir prieme- 
nioj veidu Į sieną pastatė re
publikonų kandidato “portre
tą.”

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkų

VYRO arba POROS imti atsakomybę 
už Humboldt Blvd. Temple. Duodam 
kambarį ir gerai apmokame. Pašau
kite rytais ALBany 7134.

VELTUI PATARIMAS
AR JUMI
VARGINA

Plauku Smukimas. Pleiskanos,
Dedervinės. Odos Niežėjimus
ir Puėkai.

Pabandykit TRIP Vaistus Plaukam

J I M J. TRIPI
3107 SO. HALSTED STREET 

Išteista 15 Metu CALUMET 4679

REIKIA FORLEIDĖS 
imti atsakomybę už vedimą 

mažos dirbtuvėlės 
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Kreipkitės pas:

TUTIE SPORTS WEAR 
229 So. Market Street

Į Vietiniai Pranešimai Į
L. L. D. 19-tos KUOPOS PIKNIKAS 

Nedėlioj, liepos 30 d.. Liepos Dar
že (priešais Liet. Tautiškas Kapines) 
įvyks L. L. D ,19-tos kuopos Metinis 
Piknikas.

Kviečiame visus ir visas dalyvauti. 
Bus gera muzika šokiams, skanūs 
užkandžiai ir gėrimai.

Taipgi turėsime gerą kalbėtoją, ku
ris praneš vėliausias žinias iš Lietuvos 
ir įvairių karo fronntų.

Komisija.

Patyrusių Operatorkų
siūti Moterims Sportiškus Drabužius 

Viena Adata Mašina 
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Kreipkitės pas:

TUTIE SPORTS WEAR
229 So. Market Street

REIKIA SKERDIKO pilnam laikui 
arba šeštadieniais. Telefonuokite: 
Brunswick 0518.

MOTERS ABELNAI NAMŲ RUOŠAI.
Nereikia skalbti. 2 suaugę šeimoj.
Privatis kambarys. Gera mokestis.

REGENT 6314

Leonardas Klastauskas 
Rašo Tėvams

Leonardas Klastauskas, kuris 
tarnauja laivyne ir šiuo laiku 
yra šiaurinėj Afrikoj, apsirgo 
drugiu—malaria. Tik šiuo lai
ku gautame nuo jo laiške sako, 
yra laivyno ligoninėj.

Drg. Klastauskai dabar gy
vena savo ūkėj, netoli Scottville, 
Mich.

Seniau, per daug metų, Klas
tauskai gyveno Chicagoj. Jie 
daug veikė pažangiose organi
zacijose.

Tiek Klastauskas, tiek Klas
ta uskienė priklausė prie LDS ir 
LLD kuopų. Prieš išvažiuo
siant į savo ūkę, Klastauskas 
buvo pirmininku Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubo.

Norintieji susirašyti su jūr
eiviu Klastausku, galite kreip
tis j jo tėvus ir gausite adresą.

I Klastausku adresas tokis: S. 
Im. Klastow, R. 3, Scottville, 
Mich.

Verta JĮ Pasekti
Vakar Bridgeporte patikau 

Joną Pateckį. Pasidalinome 
keliais žodžiais apie bėgamus 
klausimus. Jis užklausė: — 
Kaip, ar dar Biržai neišlaisvin
ti? Sakau—Raudonoji Armija 
jau visai arti prie Biržų, bet 
pranešimuose mūsų miesto var
das dar neskamba.

Jonas Paleckis padavė, be jo
kio priminimo, $5.00 nupirki
mui baltinių Lietuvos žmonėms 
ir $1.00 dėl K. P. S.

Linksma, kad rūpinasi šiais 
svarbiais klausimais. Dėkui už 
paramą.

Biržietė.

LIETUVAI PAGELBOS TEIKIMO
KOMITETO susirinkimas įvyks šį PIRMOS VIRĖJOS. Nereikia skalbti 
penktadienį, liepoos(July) 28 d., 7:30 1 arba apžiūrėt namą. Geras namas su 
vai. vakare, “Vilnies” svetainėj. Tad 4»""“ «.
visi komiteto nariai dalyvaukite su
sirinkime ir laiku, nes turime kelis 
svarbius klausimus išspręsti.

LPTK Sekr. M. J. Zald.

I jauna pora. Smagus kambarys su 
maudyne. Pasamdysime ir pagyvenu
sią moterį. Gera alga.

Telefonas: PULman 6770

ROSELAND
Roselando 10 Draugijų, Kliubų ir 

Chorų PIKNIKAS įvyks liepos (July) 
30 d., 10 vai. ryto, Dan’s Smith Darže, 
prieš Lietuvių Tautiškas kapines.

Kviečiame visus Roselando, Chica
gos ir apielinkės lietuvius dalyvauti 
mūsų piknike. Vaišingumas ir muzi
ka šokiams yra užtikrinta. (27c29) 

Rengimo Komisija.

I Pranešimai iš Kitur |
PITTSBURGH,PA. 

Labai Svarbios Prakalbos
—Rengia Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas, sekmadienį, 30 d. liepos, 
2-rą vai. popietų, Lietuvių Mokslo 
Draugijos name, 142 Orr St., Pitts
burgh Pa. Kalbėtojum bus Jonas Ga- 
siūnas, L.D.S. Centro Sekretorius ir 
Tiesos redaktorius, iš Brooklyn, N.Y. 
Raportą duos pagelbos teikimo Lie
tuvai iš Centro Komiteto. Praeitą sy
kį pasiuntėme penkis siuntinius į So
vietų Sąjungą. Dabar nusitarėme, 
kaip geriau sukoncentruoti spėkas, 
kad kuo daugiau duoti pagelbos mūsų 
broliams ir sesutėms Lietuvoje, taip 
skaudžiai suvargintiems. Taigi sueiki
me koskaitlingiausiai, metę į šalį vi
sokius priešingumus, bet visi grieb- 
kimės gelbėti savo senąją tėvynę. 
(26c28)Kviečia Komitetas.

Įbuymorethahbefore

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

IR, N(E)V1E1F3-

4208 Archer Avė.
Phone: LAFayette 3847

Be Savininko Leidimo 
Paimtas Automobilis 
Blogai Patarnavo

Savininko neesant, du vyrai 
pasiėmė automobilį. Nuo paim
tas vietos, 401 N. Clark St., ne
toli važiavo. Ties Laramie Ave., 
ant Roosevelt Rd., mašina suda
vė į gatvekarį. Vairuotoją J. 
W. Freeman, 23 m., užmušė vie
toj, o jo sankeleivį McCorkle, 
35 metų, sužeidė.

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALumet 7237

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

★

Išvažiavo Į Advokatų 
Gildijos Konvenciją

Nuo liepos 31 iki rugpiūčio 
8-tos, Mexico City, įvyks Ame
rikos Advokatų Gildijos metinė 
konvencija.

. ši pažangi advokatų ir teisė
jų organizacija šiemet pasirin
ko įdomų miestą ir gražią vietą 
savo nacionalei konvencijai.

Iš Chicagos važiuos net 20 as
menų į konvenciją.

Tarpe kitų yra teisėjas Gut- 
knecht, G. S. Jesmer, Daniel 

Uretz, Elmer Gertz ir kitį#*"’*\-v

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav. I

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

★
Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30;

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

MERGINŲ
IR MOTERŲ 

Privalom Maitinti 
Kovojančius Vyrus 

Dabar yra reikalinga jūsų pagalba 
pakuoti maisto dalis mūsų ginkluo
toms jėgoms.
ŠVARUS IR LENGVAS DARBAS. 

Laikas ir Pusė už Viršlaikį. 
DIENOMIS IR VAKARAIS DARBAS. 

“L” ir gatvėkarių linijos.

CHARLES A. BREWER
& SONS

6320 Harvard Ave.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus 

Darbas Garantuotas 

1649 West 47th St. 
Tel. YARDS 1866.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................ 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA. Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja. su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...................................  I-O®

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I............................................ 50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka .... J....................... 25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu .........   25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais .........   15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran
kių” ....................................... 30c

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................  75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus...... 20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
ju apsisaugoti .......................  30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU ............................  25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą: 382 pusi...............  2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais. 1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....  25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija..................  30c
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................  25c
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ..................................... 35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos 15c
KANTRI ALENA, pasaka........... 25c
GUDRUS PIEMENUKAS ..... .... 25c

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų. 
Nuo nervų suirimo....................... 85c
Nuo dusulio, (asthmos)—........ 60c
Vyriškumo pataisymui ................ 85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei

hayfever ................................—85c
Nuo cukraligės (diabetes) ........... 85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis............ 85c
Trejankos; stambios šaknys..........60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių.....60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežui} ir sutrumpina kentėji
mus . ........    $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ZUKAlTis
331 Dean St., Spencerport. N. Y.

For results—advertise io the
“VILNIS”.

6


	1944-07-27-ViInal-0001
	1944-07-27-ViInal-0002
	1944-07-27-ViInal-0003
	1944-07-27-ViInal-0004
	1944-07-27-ViInal-0005
	1944-07-27-ViInal-0006

